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SAMMANFATTNIG 

I denna uppsats har syftet varit att göra en komparativ studie mellan två stadsdelar i Stockholm 

således Djursholm och Tensta. De slutsatser som dragits utifrån studieresultatet är att de 

socioekonomiska förutsättningarna bland Tensta och Djursholms invånare utgör en grund för en 

god platskänsla och den sociala aktiviteten i den offentliga miljön. Vidare har arbetet tagit 

avstamp i teorier som stått i proportion till studiens syfte. Broken window teorin, social 

desorganisation, nyliberalism, sociala levnadsförhållanden, och territoriell stigmatisering som 

varit en grundpelare i uppsatsens gång och gett oss expertis i hur frågeställningarna skall 

besvaras och få kvalité i arbetet.  

För att kunna få en mer genuin och kvalitetssäker uppsats valde vi att intervjua boende i 

respektive stadsdel och kommunala tjänstemän som arbetar i Djursholm och Tensta.  

Respondenterna har genom sin expertis och kunskap bidragit med djupgående information om 

varför Tensta i motsättning till Djursholm anses otryggt och på så sätt fick vi våra 

frågeställningar besvarade. Det konsensus som råder i Tenstas fall är att mycket av otryggheten 

som råder i stadsdelen är en form av strukturell problematik. Alltså att flera samverkansaktörer 

behöver arbeta operativt och strategiskt för en god stadsdel. I resultatet kunde det konstateras att 

bebyggelseplaneringen är ett sekundärt verktyg i det förebyggande arbetet och en beståndsdel i 

det hela faktumet. Resonemanget grundar sig i att Tensta har en väldigt omfattande problematik 

gällande otryggheten som råder. Följaktligen innebär det att bebyggelseplaneringen inte är det 

enda och främsta verktyget. Anledningen till att stadsdelen Djursholm förknippas med en god 

platskänsla beror främst på områdets sociala kapital och de goda socioekonomiska 

förutsättningarna som finns där. I resultatet kunde det även konstateras att det som bildar en god 

platskänsla är den sociala gemenskapen och framgångsteologin som finns i Djursholm. I Tenstas 

fall rådde det ett faktum att otryggheten skapat sociala problem som otrygghet och kriminalitet. 

I resultatet kunde det fastställas att den sociala och inte minst den fysiska konstruktionen skapar 

otrygghet. Således att en del väljer att utspela avvikande normer på en fysisk plats till följd av 

en obalans i det sociala livet. 

 

Nyckelord: Stigmatisering, segregation, trygghet, otrygghet, platskänsla, socioekonomi  
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1. INTRODUKTION 

1.1 Staden och utmaningarna 

Inom ett par år kommer det att bo en miljon människor i Stockholm. Den hastiga tillväxten medför 

krav på en långsiktig plan. Om staden växer itu eller växer ihop har man däremot riktat alldeles för 

lite uppmärksamhet mot (Stockholm växer 2015). Att Stockholms befolkning ökar är positivt, 

däremot innebär det likaså att Stockholm ställs inför många utmaningar.  RUFS (Regional 

utvecklingsplan för Stockholmsregionen u.å.) lyfter fram sex olika utmaningar som Stockholm har 

framför sig. En utav dessa utmaningar som är relevant i förhållande till det här arbetet är att ”öka 

tryggheten i regionen” (Regionplanenämnden 2010). 

Frågor om trygghet i stadsrummet har varit och är centrala i urban planering. Utvecklingen sker 

inte i samma takt för varje stadsdel, vilket i sin tur bidrar till att klyftorna ökar (Stockholm växer 

2015). I takt med att klassmässiga, etniska och rumsliga skillnader ökar så har frågan om otrygghet 

aktualiserats på bred front i framtidens Sverige. Tidigare forskning har pekat på att stigande sociala 

skillnader är en av flera anledningar till den sociala oro som finns i Stockholm och tillhörande 

stadsdelar (Stockholm växer 2015). Många viktiga beståndsdelar hamnar ofta i skuggan, trygghet 

förknippas ofta med stadsdelar som innehar hög status, otrygghet med stadsdelar som tillhör den 

lägre klassen. Uppdelningen mellan förmögna individer och individer med lägre inkomst blir allt 

mer tydlig. 

Media är en likaså viktig beståndsdel när det kommer till förorterna och hur de beskrivs. En central 

del i bilden av Tensta och andra förorter grundar sig i att media skildrar förorter på negativa sätt i 

publikationer. Den bilden som media presenterar för människor består till stor del av kritiska 

kommentarer men också ofullständig insikt om förorterna (Boréus 2005). I takt med detta kan 

människor som enbart läser om Tensta få en felaktig bild av förorten. Stadsdelen Tensta har under 

flera år förknippats med våld och otrygghet i det offentliga rummet (Stigendal 1999). 

Stadsdelsförvaltningen och andra myndigheter har under en lång period arbetat med att motverka 

otryggheten i området, genom at satsa på arbetsmarknadsåtgärder och andra former av 

förebyggande insatser (Stigendal 1999). Alla stadsdelar i Stockholm har ett lokalt 

utvecklingsprogram, Tensta är ett prioriterat område eftersom utvecklingsprogrammet grundar sig 

i ökad säkerhet samt trygghet (Stockholm växer 2017).  För att öka tryggheten behövs det likaså 

en mer tillgänglig, lockande samt fräsch utemiljö för boende i området (Stockholm växer 2017).  
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Utöver de strukturella sociala problemen som finns i stadsdelen ingår vissa områden i Tensta under 

kategorin “riskområden” (Brottsförebyggande rådet 2017). Dessa områden är gatuadresser och 

offentliga platser som upplevs som otrygga under vissa tider på dygnet (Brottsförebyggande rådet 

2017). Politiker har presenterat propositioner och förslag gällande det förebyggande arbetet. En 

liten förändring har skett, men det som går att konstatera är att en stadsdel som exempelvis Tensta 

behöver flera samverkansaktörer för att området ska uppfattas tryggt av dels boende i stadsdelen 

men även människor utanför. Debatten om Tenstas stadsplaneringen har varit laddad under många 

år (Forsberg 2013).  

När stadsdelen Tensta var i sin planeringsfas fastslog stadens plandirektör: ”Vi tror att det är det 

bästa vi har åstadkommit hittills” (Lundevall 2006). Tensta uppfördes efter ”de högsta 

stadsplaneringsnormerna” (Lundevall,2006, s. 212). Men om det faktiskt är så, finns det många 

invändningar och synpunkter. Det fanns sålunda redan kritik när området byggdes. Idag är Tensta 

nationellt en av flera inhemska symboler för urbana sociala problem och inte minst etnisk och 

social segregering (Bradley 2009). Förvisso är det angeläget att ta med sig det faktum att stadsdelen 

Tensta inte enbart är en metafor för problem, stadsdelen präglas av olika kulturer och är omtyckt 

av många människor (Arnstberg och Erdal 1998).   

Under flera år har Tensta varit ett objekt för flera olika typer av stadsförnyelseprojekt, inte minst 

för framstående statligt finansierade projekt. Dessa projekt ställde fråntagna stadsområden i 

centrum. Det har även funnits mindre förnyelseprojekt där bostadsföretag har tagit ansvar för 

upprustning av områden (Lundevall 2006). Ett konkret exempel är Järvalyftet som grundades som 

en planprocess för Järvafältet i norra Stockholms kommun. Syftet med planprocessen var att på 

långt sikt investera i de socialt utsatta stadsdelarna kring Järvafältet, dessa är Akalla, Hjulsta, 

Husby, Kista, Rinkeby och Tensta (Cederberg & Nissbrandt 2017).  Genom att boende i området 

skulle vara delaktiga och samarbeta med andra aktörer, skulle detta i sin tur skapa förutsättningar 

för de utsatta områdena och förbättra levnadsvillkoren för boende i området (Stockholm stad 2017). 

Däremot tog det stopp för projektet under hösten 2018 eftersom organisationen inte kunde nå 

förväntat resultat trots den ekonomiska subventioneringen de mottagit (Cederberg & Nissbrandt 

2017). Politiker och kommunala tjänstemän ansåg att projektet delvis inte nådde de uppsatta målen, 

men även att problemet ytterligare handlade om att skapa förutsättningar för den fysiska miljön 

snarare än att göra det rent och snyggt som egentligen var projektets syfte (Stockholm Stad 2017). 

I grund och botten har alla förnyelseprojekt innefattat insatser i sina olika former som exempelvis 

arbete, demokrati, utbildning och upprustning av bostäder och offentliga utrymmen (Lundevall 

2006).  
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Under år 2006 hölls en bostadsutställning i Tensta, som belyste renovering av bostäder, nya 

bostäder, upprustning av grönområden (Bradley 2009). Idag har det passerat 16 år sen 

bostadsutställningen ägde rum, och betydligt fler år sen Tensta byggdes. Trots detta, är 

meningsutbytet om Tensta än idag en laddad diskussion med fokus på vad problemen i Tensta 

grundar sig i (Bradley 2009). 

1.2 Problemformulering 

Följande studie bidrar med något nytt, vi kommer att utföra en jämförande analys av 

stigmatiserade och privilegierade platser. Specifikt studerar vi Tensta och Djursholm. Stadsdelen 

Tensta har under en period kopplats med många typer av sociala problem (Dahlstedt et.al. 2018). 

Bilden av Tensta som träder fram i många olika sammanhang är ett “laglöst land” (Dahlstedt et.al. 

2018). I samhällsdebatter under de senaste åren har frågor om förorter och den segregerade stadens 

utmaningar lyfts upp som angelägna och viktiga. Det som är relevant att diskutera är om de sociala 

problemen som finns i Tensta och inte minst segregeringen som stadsdelen präglas av är relaterade 

till Tenstas utformning. Vidare går det att diskutera om det handlar om stadsplaneringen eller om 

det grundar sig i allmänna sociala texturer (Bradley 2009). Förortsområdena betraktas som en 

grogrund för diverse sociala problem i sina olika former och en allt mer omfattande otrygghet 

(Dahlstedt et.al. 2018).  

Vid flera tillfällen har man försökt att göra Tensta tryggare med hjälp av olika verktyg. Politiker 

har valt att rycka in med olika former av krisåtgärder för att stadsdelen skall kunna återta en god 

fas. Trots alla insatser och försök förknippas stadsdelen idag med en stigmatisering. Problemen i 

stadsdelen Tensta är många och långt ifrån uniforma. Därav är grundtanken att genom det här 

arbetet lyfta fram hur man kan förebygga otryggheten. Djursholm har däremot skildrats som ett 

elitsamhälle, ett ledarsamhälle där den högre klassen bor (Holmqvist 2015). Där sociala skillnader 

inte lyfts fram på samma vis som Tensta. Således diskuteras Djursholm i positiva ordalag (Herin 

2012). Dock råder det en konsensus att det finns en social problematik i stadsdelen Djursholm som 

är beläget i Danderyd. Den sociala problematiken som kopplas till stadsdelen är dess konsumtion 

av narkotikaklassade preparat och familjetvister som uppstår i brist av tid till varandra (Holmqvist 

2015). 
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1.3 Syfte & frågeställningar 

Syftet med den här studien är att undersöka vilka typer av insatser som behövs för att förebygga 

otrygghet i det socialt utsatta området Tensta med hjälp av den fysiska planeringen. Djursholm 

kommer att användas i syfte att jämföra stadsdelarna med varandra. Det är viktigt att lyfta fram 

frågor om trygghet samt trygghetsplanering eftersom det är en grogrund för att skapa ett tryggt och 

fungerande samhälle. Därav grundar sig det generella syftet i arbetet att generera en uppfattning 

om hur man hittills arbetat för trygghet och utformningen av området Tensta och hur man på andra 

vis kan förebygga otrygghet i det socialt utsatta området Tensta genom den fysiska planeringen. 

Delar av syftet är också att undersöka varför stadsdelen Djursholm i Danderyds kommun skildras 

i positiva drag och Tensta tvärtom. Nedanför presenteras valda frågeställningar: 

• Vilken typ av bebyggelseplanering bör tillämpas för att öka tryggheten i stadsdelen Tensta? 

• Hur kan man engagera boende i stadsdelen Tensta för att skapa en tryggare stadsdel? 

• Hur kommer det sig att Djursholm förknippas med trygghet och en god platskänsla och 

Tensta tvärtom? 

1.4 Avgränsning 

Vi har valt att avgränsa oss till att studera om varför Tensta förknippas med otrygghet och varför 

Djursholm associeras med trygghet. Eftersom otrygghet är ett laddat begrepp och kan uppfattas 

olika från person till person så har vi valt att avgränsa studien till otrygghet i respektive stadsdel 

med koppling till fysisk planering. Områdena vi kommer avgränsa oss till är följaktligen Tensta 

och Djursholm. Studien omfattar hur otryggheten kan minskas genom en fysisk planering. Den här 

studien grundar sig i kvalitativa metoder där vi kommer utföra intervjuer med individer som bor 

eller arbetar i Tensta och Djursholm 

1.5 Disposition  

I avsnittet centrala begrepp presenteras de centrala termerna som kommer att stå i fokus under 

studiens gång. I bakgrundskapitlet är grundtanken att presentera ingående information av 

respektive stadsdel som ska studeras. I tidigare forskning belyser vi betydelsefulla studier som är 

kopplade till den här studien och som står i proportion till arbetets syfte, dessa är föreningslivet i 

förorten, människan och platsen, en stad som är levande samt trygghetsfrämjande åtgärder för 

befintliga & obefintliga områden.  
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Under studiens gång presenteras även “idealet för en trygg och säker stadsdel” där vi konkret lyfter 

upp nyckelfunktionerna för en trygg och hållbar stadsmiljö. I den teoretiska delen lyfter vi fram 

olika teoretiska ansatser som tycks vara av ytterst hög relevans till studien och dessa är 

nyliberalism, broken window teorin, social desorganisation, territoriell stigmatisering och sociala 

levnadsförhållanden. I metodkapitlet lyfter vi fram vilka hjälpmedel som skall stå till förfogande 

för att fullfölja studien. 

I metodkapitlet lyfter vi fram metoden som är skräddarsydda för vår studie. Avsnittet kvalitativa 

intervjuer preciseras hur intervjun skall struktureras. I urvalet presenteras de som är tänkta att 

intervjua, validitet och reabilitet avsnittet presenterar hur vi på bästa möjliga sätt kan nå förväntat 

resultat genom autentiska procedurer. Etik avsnittet lyfter fram de etiska riktlinjerna som studien 

och intervjun följer. I resultatet presenteras svaren kopplade till frågeställningarna där 

informanterna banar upp för en gedigen och presentabel resultatdel. I analyskapitlet 

sammankopplas respondenternas svar kopplade till tidigare forskning och de valda teorierna som 

utgångspunkt. I slutsatser bakar vi ihop hela uppsatsen där vi kort presenterar det uppnådda syftet. 

I sista delen av uppsatsen nämns rekommendationer för framtida forskning som är av ytterst 

relevans för oss, där vi konkret kan lyfta fram det som kan förbättras längre fram.  

1.6 Centrala begrepp 

I det här kapitlet definierar vi centrala och återkommande begrepp i vårt arbete. Detta för att ni som 

läsare ska få en bredare förståelse för vad just begreppen innebär, och på så sätt få en tydligare 

uppfattning om hela arbetet. 

Bebyggelseplanering - Inom stadsplanering så används begreppet bebyggelseplanering i mån om 

att utveckla en urban stadsmiljö. Bebyggelseplanering som även kallas fysisk planering har som 

målsättning att skapa gedigna förutsättningar för de som bor och lever i den befintliga stadsmiljön. 

Dock råder det förutsättningar och incitament för den planerade bebyggelsen. Således innebär det 

att man bör följa Plan-och bygglagens riktlinjer av högsta grad (Nyström & Tonell 2012). 

Inkluderande bebyggelseplanering - En stor del av den moderna stadsplaneringen handlar om 

att skapa en inkluderande samhällsplanering. Alltså att man konstruerar och utformar staden för 

stadsborna och inte åt stadsborna. Detta sätter sin prägel i hur den demokratiska aspekten ses och 

beaktas inom ramen för samhällsplaneringen. I synnerhet handlar den inkluderande 

bebyggelseplanering att involvera lokalbefolkningen i de beslut som tas (Nyström & Tonell 

2012). 
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Otrygghet - Otrygghet har under flera decennier varit problematiskt både inom den 

internationella och den nationella sfären. Till synes kan otrygghet ses och tolkas på flera sätt alltså 

att begreppet i stort sätt kan användas i flera olika sammanhang. I denna studie användes 

begreppet otrygghet för att sedan kopplas till bebyggelseplanering och hur detta kan förebyggas. 

Därav grundtanken att bilda förståelse kring varför boende i området känner sig otrygga (Nyström 

& Tonell 2012). 

Segregation - Begreppet segregation handlar om att urskilja en folkgrupp från en annan. Skälet 

till den sociala splittringen kan vara många och bero på en hel del socioekonomiska faktorer. Dock 

är det viktigt att poängtera att själva segregationen inte är själva problemområdet snarare dess 

effekter. Kombinerar man segregation med en dålig socioekonomisk förutsättning blir påföljderna 

stora och komplexa. Alltså är det viktigt att fokusera på omständigheterna och tillvaron runt 

begreppen (Molina 2008, s.18) 

Ingrupp - En social grupp med likvärdiga socioekonomiska förutsättningar. Deras roll i det 

offentliga kan skapa en form av skev bild om allt annat runtomkring. Resonemanget bygger på att 

de är i “framkant” gällande den stereotypiska samhällsnormer vilket gör de till “eliter”. Således 

har denna ingrupp en syn på samhället (Van Dijik 2000). 

Utgrupp - En social grupp konstrueras dels genom deras socioekonomiska förutsättningar men 

även deras syn på alla globala underverk. I andras ögon anses utgruppen som en subkultur med 

en avvikande beteende. Men de anser sig själva som den stereotypiska samhällsnormer då de icke 

har en förankring till allt runtom de. Således har denna utgrupp en syn på samhället och på så sätt 

anses de sig själva som den dominerande eliten (Van Dijik 2000). 
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2. BAKGRUND 

På södra Järvafältet, vid sidan av E-18 finner vi Tensta med gråa betongblock tätt intill varandra, 

nästintill som ett amerikanskt fängelse (Herin 2012).  Halva området söder om Tenstas centrum 

består av två-trevåningshus med gårdar som skapar en småstadskänsla (Herin 2012). Men detta är 

inget man ser eller lägger märke till när man åker på E18 eftersom betongbyggnaderna tar upp hela 

utsikten.  Tensta är en förort som förknippas med betong, arbetslöshet, ungdomsproblem, 

invandrare och kulturell mångfald (Arnstberg & Erdal 1998). Tensta har sedan miljonprogrammets 

uppkomst varit ett omtalat ämne i många sammanhang.  

Under 1960-talet var bostadsbristen hög i Sverige och samtidigt som bostadskrisen inträdde så 

ställdes bostadsmarknaden inför en hög press och motiveringen var att de statliga bidragen 

minskade (Bedoire 2016). Den socialdemokratiska regeringen valde att vidta principiella åtgärder 

i form av en expansion av bostäder. Alltså valde regeringen att öka produktionen av bostäder som 

skulle stå i proportion till demografin (Bedoire 2016).  Bostäderna skulle inte på något sätt ha en 

idealisk bebyggelsestruktur utan bostäderna skulle byggas i etapper med flera våningsplan. Målet 

var att bygga 1 miljoner bostäder under en tioårsperiod. En ömsesidig förståelse gällande detta 

lades fram 1965 i riksdagen (Bedoire 2016).  

Benämningen miljonprogram som även förknippas med Tensta har tagit avstamp i det politiska 

begreppet “programmens tid”, som hade en politisk målsättning att tackla bostadsbristen i 

storstadsregionerna under 1960 talet (Bedoire 2016, s.40). Miljonprogrammet var en typ av 

fortsättning på en hög nybyggnadsfas som hade exploaterat drygt 90 000 lägenheter som 

finansierades av AP fonderna (Bedoire 2016). “Miljonprogram” är en benämning som media 

under många år valt att vinkla och spridit stigma kring. Detta har resulterat att området med tiden 

förknippats med “miljonprograms idealet” på grund av de sociala problemen, som har kommit att 

bli ett resultat av statens brist på konsekvenstänk (Bedoire 2016, s.406). En kartläggning angående 

Tenstas bebyggelsestruktur gjordes av stadsarkitekter, och de menar att de befintliga byggnaderna 

i Tensta är ett utav de värsta byggnaderna inom den moderna stadsarkitekturen (Bedoire 2016, 

s.403). Andra experter som innehar kompetens inom området menar att Tenstas sociala problem 

och otrygghet är ett statligt mästerverk. Samhällsvetare som har expertis inom den 

samhällsvetenskapliga andan anser att samhället måste vara i en hierarkisk maktstruktur för att 

samhället skall hållas i schack (Norbert & John 2010 s.10). 
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2.1 Historien om Tenstas planering och utformning 

Till en början var avståndet till Tensta långt, inte enbart för planeringschefer och politiker. I 

synnerhet ansågs Tensta som ett område med sociala begränsningar. Tensta är en sluten stadsdel 

som innehar skarpa gränser (Arnstberg & Erdal 1998). För att göra en kompakt stadsmässig 

anpassning valde man att bygga regelbundna kvarter. Byggnaderna ligger i räta riktningar, gång 

och bil vägnätet bildar ett rutnätmönster (Arnstberg & Erdal 1998). Detta för att stadsdelen ska få 

en enkel struktur. Byggnadernas kvantiteter och höjd blev nästintill precis som planförfattarna 

utfärdade bestämmelse om i början av bygget (Arnstberg & Erdal 1998). Den stora frågan är dock 

om det faktiskt är tillräckligt med förtätning i bebyggelsen för att skapa en ihållande atmosfär 

(Arnstberg & Erdal 1998). Vad kännetecknas en stad av egentligen? Förvisso är det så att en stad 

behöver omväxling och blandning av bostäder och mycket annat för att en stad ska betraktas som 

god (Arnstberg & Erdal 1998). 

I stadsdelen Tensta är nästintill alla byggnader byggda samtidigt och har samma form. Hur hänger 

det samman med vad som är utmärkande för en stad? Det är inte bara planeringen av bostäderna 

i Tensta som inte är den bästa utan det är också vem man har planerat Tensta för. Tensta är en så 

kallad ”sovstad” - byggnaderna är byggda för boende och inte för arbete (Arnstberg & Erdal 1998, 

s.23).  År 1989 hölls en konferens om bostadsförnyelse i Tensta där det diskuterades brett om 

trafiksepareringen i Tensta (Arnstberg & Erdal 1998). År 1991 framförde Svenska bostäder och 

Skanska en idé för en stadsförnyelse som gick under benämningen ”från Tensta till Tenstad” 

(Arnstberg & Erdal 1998). Syftet med den här idén var att vidareutveckla den mångkulturella 

identiteten och fylla ut Tensta med arbetsplatser, som det var ont om (Arnstberg & Erdal 1998). 

Detta förslag kan fastslås som en uppföljning och utveckling av den mer än trettio år gamla 

generalplanen (Arnstberg & Erdal 1998). Den gamla generalplanen grundade sig i en stegrad 

stadsmässighet i omgivningen (Arnstberg & Erdal 1998). Det går att konstatera att resurserna för 

att åstadkomma målen är progressivt annorlunda idag jämfört med resurserna man hade på den 

tiden (Arnstberg & Erdal 1998).  

Varför blev det som det blev i Tensta egentligen? Vems ”fel” är det att utformningen av Tensta 

ser ut som den faktiskt gör? Nog har allmänheten åsikter om Tensta, i varje fall när det kommer 

till utformningen av bostäder. En relativ mängd av allmänheten har en åsikt om vems fel det är 

och lyfter fram arkitekterna (Arnstberg & Erdal 1998).  Allmänheten menar således att de flesta 

svenska stadskärnorna fördärvades under 1960–1970 talet eftersom det byggdes monotona 

bostäder (Arnstberg & Erdal 1998).  För att förstå den nutida problematiken i Tensta är det viktigt 

att sätta klass, etnicitet och andra viktiga dimensioner i fokus.  
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Utgår man från den fysiska planeringen, så utgår man från materiella faktorer (Arnstberg & Erdal 

1998). Emellertid finns det andra viktiga beståndsdelar som utgör uppfattningen av en plats och 

det är hur platsen upplevs och föreställs. Detta är minst lika viktigt som bostäder och annat. 

Förvisso är byggnaders utformning betydande, men den upplevda och förställda uppfattningen är 

viktigare för även om det är så att man genom fysisk planering förnyar så är fortfarande bilden av 

Tensta en del av otryggheten. När byggnationen i Tensta påbörjades så var politikerna i högsta 

grad intresserade av att kvickt bli av med bostadsbristen, samtidigt var byggföretagen intresserade 

av lika raskt öka sina vinster (Arnstberg & Erdal 1998). 

2.2 Djursholm - en spegling av en annan verklighet 

Cirka femton minuters bilresa från Tensta befinner man sig i en helt annan värld, Djursholm. 

Holmqvist (2015) beskriver Djursholm som Sveriges ledarsamhälle - här bor den svenska eliten, 

överklassen och de framgångsrika. Boende i området är ekonomisk rika och inte minst 

framgångsrika. Djursholm är frekvent omskriven i landets ledande dagstidningar (Herin 2012). I 

media framställs Djursholm inte bara som en ö, utan som en lyx ö (Herin 2012). Villaområdet 

Djursholm grundades under år 1889 av bankdirektören Henrik Palme och tre kompanjoner till 

honom genom ett köp av det gamla Djursholm godset (Holmqvist 2015). Detta utgjorde ett långt 

och stort landområde som dagens Djursholm är beläget i. Hela köpet av det nuvarande Djursholm 

möjliggjordes genom att Henrik Palme köpte upp Djursholmslott, ängar och skogar genom sitt 

aktiebolag Djursholm AB (Holmqvist 2015). Fastighetsbolaget Djursholm AB sålde inte bara 

obebyggda tomter, de sålde likaledes färdiga villor för att markera samhällets prestigeambitioner 

(Holmqvist 2015).  

I Boken I Djursholm och Tensta kindpussar vi varandra skriven av Pontus Herin (2012) får vi 

följa med i berättelsen om familjen som bytte innerstadslivet mot betongförorten - Djursholm mot 

Tensta. Att det är en skillnad förstår man, men att det är två helt olika världar är eventuellt svårt 

att begripa. Djursholm har cirka 10 000 invånare, spridda villor som är omringade av 

fruktträdgårdar, längst vattnet ringlar Strandvägen (Herin 2012). Vid bryggorna finner vi också 

stora segelbåtar (Herin 2012). Djursholm är en stad som inte brås på någon annan stad i Sverige 

(Herin 2012). Frågan är dock, är Djursholm verkligen en stad? Det må hända att Djursholm är en 

stad som flyttat till landet (Herlin 2012).   Djursholm, staden på landsbygden är exklusiv som stad 

då den verkligen har ont om det som man vanligtvis associerar med en stad (Herlin 2012). ”Där 

finns inga vanliga gator, inga hyreskaserner, inga affärshus inga industrier, inga fattiga bor där 

heller” (Herin 2012, s.106).  
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Den priviligierade ställningen som Djursholmarna ideligen erhåller och upplever och som är 

dominerande för deras självbild som hemmavarande i ett socialt högt stående samhälle, grundar 

sig framförallt i goda ekonomiska förutsättningar (Herin 2012). I många drag har boende i 

Djursholm beskrivit stadsdelen som en unik plats med gott landskap och en fin arkitektur (Herin 

2012). I södra delen av Djursholm avgränsas stadsdelen till Stocksund som ofta också diskuteras 

i positiva bemärkelser. En central ursprungstanke med Djursholm var att erbjuda människor en 

mer harmonisk och tilltalande värld än vad i synnerhet Stockholm har att erbjuda (Holmqvist 

2015). Herin (2015) menar att Djursholm bildades i meningen att vara en skinande och en vacker 

stad. Således hade de dåvarande stadsarkitekterna en bild av Stockholm i allmänhet som en dålig 

och risig stad. Djursholm kom upp på tapeten under den tiden då området kunde exploateras 

(Holmqvist 2015).  
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3. TIDIGARE FORSKNING 

I det här avsnittet presenteras all tidigare forskning som är kopplad till vårt arbete. Tidigare 

forskningen grundar sig i hur man skapar trygghet och hur förorten framställas samt vilken 

planering som är relevant. 

3.1 Människan & platsen 

Att det har riktats mycket kritik mot förortsbyggena är ingen nyhet (Arnstberg & Erdal 1998). 

Mycket av kritiken som har framförts har varit riktad mot arkitekterna. Arkitekter har haft en stark 

vilja att skapa ett modernt område, istället för att sätta fokus på människor, etnisk betydelse samt 

människors behov (Arnstberg & Erdal 1998).  Det är människor som skapar en plats, och att den 

fysiska utformningen är en central del i det faktum om människor kommer att må bra på den platsen 

(Lilja 1999). Detta är något som Kulturgeografen Elisabeth Lilja (1999) diskuterar brett om och 

menar att samverkan mellan individer samt individers omgivning ofta försummats, trots att den 

fysiska utformningen har en dominerande del i människors vardagliga handlingar (Lilja 1999, 

s.16). Följaktligen innebär detta att det är viktigt att sätta människan i fokus när det kommer till 

fysisk planering och utformning av en plats. Hur den fysiska omgivningen är konstruerad är en 

förutsättning för hur individers beteende kommer att utspela sig på platsen (Lilja 1999, s.2).  Inte 

minst är utformningen även en grund för hur människor kommer uppfatta platsen vid första 

ögonkastet (Tuan 1974, s. 233).  

Det är viktigt att lyfta fram problemen som finns i förorter, en del av problemet grundar sig i att 

byggnaderna i Tensta inte har någon typ av mening för boende i området. Detta bidrar i sin tur till 

att platsen hamnar i ett utanförskap, om inte ens boende i området känner en sammanhållning med 

platsen (Lilja 1999, s.20). Följaktligen grundar sig mycket av all kritik som riktats mot förorter i 

att det inte finns en sammanhållning och att den fysiska miljön inte har någon auktoritet för boende 

i området (Lilja 1999, s. 9).  

3.2 Föreningslivet i förorterna 

Tensta är en förort, en av många förorter som finns i Sverige. Detta är något som Lisa Kings (2011) 

har skrivit en avhandling om, som går under benämningen Till det lokalas försvar: civilsamhället 

i den urbana periferin. Kings (2011) diskuterar om hur förorter utformas av samhället, och hur 

föreningar i förorter och i det här fallet Tensta fungerar som en mötesplats för människor. Detta för 

att skapa bättre förutsättningar för människor som är boende i Tensta (Kings 2011).  
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Kings avhandling innehåller väsentligt material för det här arbetet. Avhandlingen har ett tydligt 

inslag för hur organiseringsformen i nutida förorter ser ut. Den aktuella globala 

omstruktureringsprocessen brukar i många fall framställas som en orsak till ökad integration i 

förhållande till skilda regioner och klasser (Kings 2011). För att skapa en insikt för civilsamhällets 

roll och vad civilsamhället har för roll för grupper som är försatta i utkanten, vill Kings (2011) 

framhäva föreningarnas roll i utsatta stadsdelar. Att förorter hamnar i skuggan är i många 

sammanhang vanligt, det är sällan man får ta del av hela bilden av förorten (Kings 2011). Åsikterna 

om förorterna är många, mediebilderna är vridna och verklighetsbilden är motsägande (Kings 

2011).  

Tensta tillhör den lägsta klassen i det urbana rangsystemet i Stockholm (Kings 2011).  Enligt 

(Kings 2011) är det väsentligt att undersöka föreningar som finns i Tensta för att skapa en bredare 

förståelse för civilsamhället. Föreningarna i Tensta användes som ”lokala träffpunkter” av boende 

i området. Detta skapade förutsättningar för människor att träffa andra människor och få fler 

relationer (Kings 2011). Föreningarna sågs även som en komplettering för den sekundära och 

särbehandlade strukturen som boende i både Tensta och Rinkeby kan känna (Kings 2011).  Lokala 

självhjälpsorganisationer, och andra föreningar är forum för att engagera stadsbo vars 

sammansättning och den nära samspelet mellan boende i området är väsentligt i förhållande till 

boende i området (Kings 2011).  Kings (2011) menar att föreningar i förortsområden verkar lokalt 

för att hålla förorterna under uppsikt huruvida offentliga samt privata utvägar inte är tillräckligt. 

Föreningarna i förorterna ska utveckla samhället på ett sådant vis där delar av samhället förs 

samman.  Detta ska i sin tur bidra till att all fokus inte sätts på skillnaderna som existera, det centrala 

ska istället vara likheterna. I takt med detta kommer bilden av förorterna sakta stigmatiseras, inte 

minst människors destruktiva uppfattning om den otrygga förorten (Kings 2011). Miljöer som 

skapas genom byggnation och fysisk planering kan bidra till mänsklig utveckling och goda 

livsvillkor (Kings 2011).  

3.3 En stad som är levande 

Forskaren Jane Jacobs (2005) har forskar om stadsplanering och en trygg miljö. Jacobs (2005) 

forskning har ett kritiskt utgångsläge mot den fanatiska stadsplaneringen som vi exempelvis finner 

i North End i Boston. Det Jacobs (2005) betonar i sin forskning är idealsamhället som 

kännetecknas av invånare, butiker, mångfaldiga förhållanden. Jacobs (2005) menar att även om 

det finns bostäder, skolor, natur och liknande så blir inte området och samhället vi lever i en trygg 

och effektiv miljö. Det som krävs är att berika området med gator eftersom en gata har så pass 

många funktioner som skapar förutsättningar för en tryggare miljö.  
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En gata förser området med ekonomiska, sociala och inte minst fysiska kontexter vilket bidrar till 

att en stadsdel kan få ta del av en stor mängd av sociala kontakter (Jacobs 2005). Jacobs (2005) 

lyfter även fram olika former av kriterier för en levande stadsdel. Kriterierna är att inledningsvis 

ha en varierad bebyggelse. Med det sagt menar Jacobs (2005) att en varierad bebyggelse innebär 

att man varierar både äldre byggnader med nya. Att byggnader blandas skapar i sin tur en 

omgivning där olika typer av människor delar ett och samma område. Anledningen till detta 

kriterium grundar sig i det faktum att byggs det enbart nya byggnader, har människor i den högre 

klassen enbart möjlighet att bosätta sig där och skapa sitt eget område. Har man däremot 

varierande byggnader så skapar man i sin tur förutsättningar för området eftersom det genererar 

mångfald (Jacobs 2005).  Det andra kravet är att ha korta kvarter som innebär att vägarna som är 

i området ska vara många och i synnerhet inte långa. Anledningen till detta grundar sig i det 

faktum att många och korta gator gynnar rörelser av individer. Detta hindrar i sin tur att man 

enbart når samtliga gator genom en väg (Jacobs 2005).  Det tredje kriteriet är att ha konstant 

relativ mängd av individer som innebär att det alltid bör finnas människor som rör sig i området 

(Jacobs 2005). Det sista kriteriet är funktionsintegration, som går ut på att området inte enbart ska 

rymma anläggningar som har en fundamental funktion.  Området ska snarare omfatta en skiftande 

blandning av restauranger, bostäder, skolor och förskolor samt arbetsplatser. Denna blandning 

medför i sin tur en miljö där en ström av individer beständigt äger rum (Jacobs 2005). 

 

3.4 Trygghetsfrämjande åtgärder för befintliga & obefintliga områden 

En trygg och säker stadsmiljö har under decennier varit ett ganska omtalat ämne, man har lagt 

pengar och resurser för att förebygga det otrygga. Det som är viktigt att betona är att otryggheten 

kommer i olika slag och därav kan begreppet otrygghet tolkas olika beroende på vad man uppfattar 

som otryggt. Olika säkerhetslösningar behövs för olika sociala platser. Otryggheten i Stockholms 

innerstad är eventuellt inte jämförlig med problematiken som finns i Tensta (Ceccato 2019 s.116). 

För att en stadsdel skall uppfattas som trygg och säker så finns det en rad olika riktlinjer och 

incitament som bör följas i jakten på en trygg stadsmiljö (Ceccato 2019, s.40). I skapandet av en 

hållbar och trygg miljö är det mest relevanta att olika aktörer samspelar för att få olika inputs i det 

trygghetsskapande arbetet (Ceccato 2019, s.3). Det är viktigt att planarkitekter, säkerhetsexperter 

och de kommunala poliserna jobbar aktivt och strategiskt (Ceccato 2019, s.27). Metoderna skiljer 

sig åt för det förebyggande arbetet beroende på om stadsdelsområdet redan finns eller om det är i 

exploateringsfasen. När ett bostadsområde är i uppbyggnadsfasen har stadsarkitekter och andra 

aktörer privilegiet att konstruera utformningen av det offentliga rummet (Ceccato 2019, s.27). 
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Redan då kan man planera utifrån Brottsprevention genom arkitektonisk design CPTED (Crime 

Prevention Through Enviroment).  Metoden grundar sig i att redan i början av utformningen av ett 

område applicera en trygghetsplan för att öka säkerheten i stadsdelen (Ceccato 2019, s.64).  

Emellertid råder det skillnader när ett område redan är befintligt. När stadsdelsområden är 

befintliga så arbetas det operativt där målsättningen är att hitta lösningsanpassade metoder som ska 

främja tryggheten i staden (Ceccato 2019, s.38). Till skillnad från “Crime Prevention Through 

Enviroment CPTED” används en situationsanpassad brottsprevention som riktlinje för att 

motverka brott (Ceccato 2019, s.64). Problematiken som kan uppstå när ett område redan är 

befintligt är att planarkitekterna inte har så stor inverkan i processen. Otrygghet är en akut situation 

och bör lösas ganska omgående, den mest relevanta lösningen är att poliser och säkerhetsexperter 

jobbar strategiskt eftersom själva situationen är problem anpassad (Ceccato 2019). Forsemalm 

(2019 s.76) har ett liknande resonemang där han menar att det är viktigt att utgå ifrån ”urban quality 

index”. Där grundtanken är att mäta stadsdelars stadskvaliteter och sociala samt ekonomiska 

förutsättningar för boende i området. Således innebär det att tryggheten i olika stadsdelar får en allt 

mer större roll i det offentliga rummet och bör prioriteras i mån om att skapa en god och hållbar 

stadsmiljö (Forsemalm, 2019, s77). 
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4. TEORETISKT RAMVERK 

Inledningsvis följer en motivering till varför dessa teorier har valts. Men även hur dessa teorier på 

bästa möjliga sätt kan vara en disponibel pelare i studiens empiriska uppbyggnad och utformning. 

Därefter beskrivs hur teorierna är användbara i uppsatsen och hur dessa kopplas till empirin. Men 

även hur teorierna förhåller sig till varandra kommer likaså att presenteras.  

Sociala levnadsförhållanden är en teoretiskt ansats som ger en inblick i den sociala sfären och 

kommer med explicita förklaringar om hur mycket i det offentliga rummet är socialt förankrat. 

Således innebär det att de sociala attributen i form av social och ekonomisk kapital skapar en 

grogrund för en vidare utveckling. Därav är denna teori i nära relation till studien då mycket är 

koncentrerat till individen och dess handlingsutrymme.  

Broken window teorin är en teoretiskt ansats som är väl förankrat till de valda frågeställningarna 

och arbetet i synnerhet. Teorin grundar sig i att bekämpa och motverka brottslighet genom 

upprustning av den fysiska miljön. Broken window teorin anses gå i linje med studiens syfte 

resonemanget bygger på att teorin har en god kombination mellan att skapa förutsättningar genom 

fysisk planering, men även bekämpa brottslighet genom att forma levande och sociala platser där 

människor möts genom exempelvis belysning. Broken window teorin ger även en inblick i hur 

övergivenhet i delar av stadsdelar skapar otrygghet. I synnerhet har teorin som målsättning att 

motverka områden som symboliserar “övergivenhet”, med anledning att övergivna platser banar 

upp en väg för sociala aktiviteter på gott och ont. Därav anser vi att teorin fyller en ytterst hög 

funktion i studien då intressanta perspektiv lyfts upp gällande otrygghet.  

Social desorganisation är en väldigt reflekterande teori där fokusområdet blir att skapa 

förebyggande åtgärder kring brottsbekämpning. Valet av teorin grundar sig i att studien har som 

målsättning att kartlägga varför otrygghet skapas, samt vad som banar upp en väg för en god 

platskänsla och fysisk miljö. Social desorganisation står i proportion till det valda skrivområdet, 

resonemanget bygger på att teorin i synnerhet ger ett bredare perspektiv på vad som skapar en 

social desorganisering. I teorin utgår man ifrån olika områdes egenskaper som befolknings 

mobilitet, socioekonomisk status och sysselsättning. Teorin har som utgångspunkt att dessa 

ovannämnda faktorer skapar förutsättningar för ett brottsligt beteende och ett socialt avvikande 

beteende bland unga. Därav anses det att teorin skapar en intressant och reflekterande diskurs om 

varför otrygghet och kriminalitet skapas i vissa stadsdelar.  Idag har regioner och kommuner som 

delmål att skapa attraktivitet.  
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Ett nyliberalistiskt planeringsideal skapar goda förutsättningar för attraktivitet och en ökad 

mobilitet bland befolkningen. Problemet som kan uppstå i detta sammanhang är att mycket 

koncentreras till attraktivitet. Effekten av detta blir att mycket annat som socialt utanförskap och 

bristande sysselsättning bland invånarna glöms bort. Detta till följd att man väljer att koncentrera 

attraktiviteten till innerstaden och till områden som anses vara attraktiva. Därav anses 

nyliberalismen som en god och värdefull beståndsdel i studien när platskänsla och ett välmående 

område diskuteras. Territoriell stigmatisering har en gedigen inverkan i texten med tanke på att 

studien har som syfte att studera varför Tensta förknippas med en stigmatisering och Djursholm 

tvärtom. Teorin belyser även hur det urbana samhället genom åren fått en allt mer klassindelat 

samhälle och att vissa områden beskrivs som kantstötta och stigmatiserade. Denna teori ger även 

intressanta perspektiv om hur media genom åren varit en beståndsdel i skapandet av 

stigmatiseringen. Därav anser vi att teorin är intressant och relevant till vårt forskningsområde och 

dess gestaltning.  

De teoretiska perspektiven som är valda för studiens gång är väl genomtänkta. Det är tänkt att varje 

teoretisk ansats skall ge ett nyanserat perspektiv på problemområdet. Inte bara att dessa teorier 

genomsyrar problemområdet så bygger vissa teorier även på varandra och ger en viss slags 

“dominoeffekt”. Ett exempel är Broken window teorin som handlar om att jobba förebyggande 

genom att fysiskt upprusta nedmonterade miljöer. Social desorganisations teorin går i linje med 

Broken window med motivering att nedmonterade stadsdelar skapar ett spelfält för social 

desorganisering och otrygghet. Teorin Sociala levnadsförhållanden och Nyliberalismen har även 

en intim sammanhållning då mycket av den nyliberala samhällsplaneringen har sin ståndpunkt i att 

skapa attraktion och konkurrenskraft. Den givna påföljden blir att det skapas slutna rum där folk 

med en viss social och ekonomisk kapital vistas i.  

4.1 Sociala levnadsförhållanden  

Inom sociala sammanhang diskuteras det om huruvida den sociala konstruktionen skapar 

förutsättningar och inte minst restriktioner för lokalbefolkningen Individens sociala konstruktion 

handlar mycket om vad som kan kontrolleras av vederbörande alltså socialt och ekonomiska 

förutsättningar. Således menar Stigendal (1999) att de sociala förutsättningarna kan vara till ens 

fördel beroende på vart man är bosatt. Omständigheter skapar förutsättningar, och det är betydligt 

lättare att skapa sig goda förutsättningar med en social och dynamisk miljö (Stigendal 1999). 

Stigendal (1999) menar att mycket måste koncentreras till individnivå och att försöka se 

sambanden mellan social och ekonomisk stimulans. I synnerhet väljer författaren att resonera i 

bemärkelserna ”sociala dimensioner”.  
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Rent konkret handlar det om att kontextualisera vad som skapar och formar en individ. Mycket 

pekar åt att ens sociala kapital är av ytterst hög prioritet (Stigendal 1999). Ett utav de främsta 

dimensionerna som sätts i framkant är sysselsättning och ens socioekonomiska förutsättning 

(Stigendal 1998). I synnerhet kan man bilda sig en uppfattning om hur välmående en stadsdel är 

beroende på sysselsättningsgraden i området. En dålig socioekonomisk förutsättning i kombination 

med en låg sysselsättningsgrad bidrar till introvertism och socialt utanförskap (Stigendal 1999). I 

takt med en social exkludering skapas det en subkultur som sedan sprids i stadsdelen (Stigendal 

1999). Subkulturen som sprids i det fysiska rummet får en kaosartad konsekvens i form av 

kriminalitet och en bristande integration i samhället (Stigendal 1998 s.23).  

Utöver stadsdelens geografiska position och gestaltning läggs det fokus på makt idealet och hur 

den förvaltas samt vem som bestämmer i samhälleliga perspektiv. Stadsdelar är politiskt styrda och 

följer incitament och riktlinjer sin som skrivs av politiker (Stigendal 1999). I denna dimension 

läggs det fokus på vilken typ av styrande politik som sätter sin prägel i stadsdelen. Samt hur 

applicerbar den är i förhållande till boende i området och vad som efterfrågas (Stigendal 1999). 

Stadsdelsförvaltningen i området utgör även en stor majoritet i sättet att bedriva områdets 

utveckling och framfart. I detta avseende lägger man även fram indirekta kommunala satsningar 

som aktivitetsstöd och andra former av ekonomiska subventioneringar. Kritiken som lyfts fram 

mot “makt idealet” är att sådana principiella åtgärder enbart skall gå i linje med dina 

omständigheter. Således innebär det att en ekonomisk aktivitet inte ska främjas om inte behovet 

finns. Istället skall andra former av studie och arbetsfrämjande åtgärder förespråkas för att skapa 

integration i stadsdelen (Stigendal 1999).  

4.2 Broken window teorin  

Broken window teorin fick sitt genombrott i USA under året 1982 där den teoretiska ansatsen hade 

som målsättning att förebygga brott och otrygghet i utsatta stadsdelar. I synnerhet signalerar ett 

trasigt fönster och en rubbad fysisk miljö samt otrygghet. Teorins grundare Wilson och Kelling 

menar att för att skapa en social balans i utsatta stadsdelar bygger stora delar av processen att rusta 

upp miljön. Exempelvis att man sanerar klotter kort efter skadegörelsen och att man åtgärdar 

fönstret som krossats (Kelling & Catherine 1996). Rent ekonomiskt råder det en ömsesidig 

förståelse om att åtgärderna inte är så kostnadseffektiva snarare handlar det om att skapa 

påtryckningar. Teorin menar också att krossade fönster och smutsiga gator inte enbart signalerar 

för brottslighet och social instabilitet (Kelling & Catherine 1996). Utan dessa fenomen är även 

grundproblematiken i problemen som sker i en stadsdel.  
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Resonemanget bygger på att en trasig och nedmonterad fastighet symboliserar “övergivenhet” detta 

i sig skapar ett spelfält för sociala problem. I takt med upprustning av området vill man även 

åstadkomma en polisiär militarisering, där man har polispatruller ute på fältet som skall 

upprätthålla den allmänna ordningen genom att synas med täta tidsintervaller (Kelling & Catherine 

1996).  Teorin tillämpades i New York mellan 1974–1999 för att skapa trygghet i ett utav de särskilt 

utsatta områdena i USA. I ett tidigt skede visade det sig att satsningarna i området var 

framgångsrika. Rent statistiskt minskade brottsligheten i New York och den fortsatte att hålla en 

nedåt fas under kommande åren. Efter att staden valt och använda teorin som riktlinje och stöd 

visade det sig att brottsligheten sjönk mellan 33% och 86% (Kelling & Catherine 1996) Antalet 

våldsbrott minskade drastiskt och inbrott gentemot fordon minskade. “Three strikes and you are 

out” metoden hade även en gedigen inverkan i brottsminskningen.  Metoden hade som målsättning 

att effektivisera lagförandet genom att döma folk fortare. Sedan teorin lanserades har denna metod 

fungerat som en modul i en rad många städer runt om i världen.  

Kritiken som riktats mot teorin är att den dels är utformad av en “högre elit”, det anses att politiker 

istället borde gå till roten av problemet och istället fokusera på vad som skapar brott och otrygghet 

i det offentliga (Kelling & Catherine 1996). Alltså att man går till roten av problemet och fokuserar 

på att skapa utbildning och arbetsfrämjande åtgärder istället. Med motivering att människor gör 

brott i mån om att tjäna pengar har de istället en sysselsättning så är chanserna större för en ökad 

trygghet (Kelling & Catherine 1996).  

4.3 Social desorganisation  

Social desorganisation är en teoretisk ansats som lanserades och utvecklades av Shaw & McKay 

samt andra teoretiker som Roland Weitzer och Charis Kubrin. Det som fokuseras inom teorin är 

delvis de olika sociala banden som finns i samhället och inte de kriminellas personliga egenskaper. 

I synnerhet hade de som klar premiss att brottslighet och otrygghet utspelar stadsdelar med en låg 

socioekonomisk förutsättning. Men även i områden som präglas av en hög etnisk heterogenitet 

samt en ökad demografisk förflyttning. Teorin hävdar att dessa former av sociala subkulturer bildar 

en viss sorts negativa sociala strukturer som påverkar områdets utveckling (Lilly et al 2014). Teorin 

tillämpas främst inom forskningsområden som rör trygghet och säkerhet i utsatta områden. Ett av 

områdena som teorin har sina rötter i är Bronx i USA. Där man implementerade denna åtgärd för 

att förebygga ungdomsbrottslighet. Där man valde att fokusera på bakomliggande strukturer för 

brottslighet och otrygghet (Lilly et al 2014). Det som teorin framhäver är dels hur områden får en 

social svaghet. Alltså vad som orsakar till att ett område är resurssvagt rent socialt och hur det kan 

förebyggas.  
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Konkret sätt menas det att områden som saknar ett socialt kapital i synnerhet leder till en förfallen 

och övergiven stadsdel nu och över tiden. Resonemanget bygger på att otryggheten skapar 

restriktioner i det offentliga rummet som i synnerhet leder till en försvagad socialt band mellan 

människorna. Det som bör belysas i detta avseende är att de som bor i utsatta stadsdelar inte är 

själva problemet. Utan mycket ligger på en statlig och politisk nivå. Social instabilitet skapas av 

olika anledningar där staten ligger till grund för den systematiska problematiken. Integration och 

främja olika former av arbetsmarknadsåtgärder ligger på en högre nivå därav är detta ett strukturellt 

politiskt fenomen. I detta resonemang går det att diskutera huruvida sociala problem skapas och 

konstrueras. I grund och botten ligger allt på en strukturell nivå där det brister. Sociala problem 

skapas av någon given anledning och det bör ses och hörsammas (Giddens & Sutton 2014). En 

minskning av de sociala resurserna kan ha förödande konsekvenser i form av depression, social 

fobi och andra former av sociala diagnoser (Lilly et al 2014). I denna teori pratas det mycket om 

“ordningsstörande” och vilka principiella åtgärder som behövs för att upprätthålla den allmänna 

ordningen i staden. Det råder en konsensus om att brott och otrygghet är ett kvitto på ett samhälle 

som förlorat kontrollen. I detta fall är det mest angeläget att förebygga otryggheten snabbt och 

effektivt så att resterande av samhället inte störs. Om detta inte görs blir konsekvensen av ett 

otryggt samhälle att invånarna sinsemellan känner en viss otrygghet. Med motivering att man får 

en otrygghetskänsla när problemet inte kan lösas på en hierarkisk högre nivå (Lilly et al 2014).  

4.4 Nyliberalism  

Nyliberalismen styrker textens legitimitet genom att skapa förståelse kring varför vissa områden 

har det bättre ställt än andra. Begreppet nyliberalismen introducerades under mitten på 1900 talet 

och står inte i proportion med socialliberalismen och andra ideologier som har statlig involvering 

som utgångspunkt. Inom den nyliberalistiska sfären nämner man Milton Friedman. Han hade som 

politisk ståndpunkt att hålla den ekonomiska marknaden fria. Inom nyliberalismen anses det att 

institutionaliserade handelshinder som tullar och varumoms skapade restriktioner. Som i synnerhet 

stoppade marknadens flöde från ekonomisk stimulans (Pries 2017).  

Nyliberalismen har med åren blivit ett omtalat ämne där den ideologiska teorin går ut på att 

kapitalisera globalismen som finns i världen. Nyliberalismens grundmoment är att marginalisera 

kapital och minska en statlig involvering i högsta mån. Således innebär detta att ideologin främjar 

privatiseringar, avregleringar av offentliga samhällsfunktioner, och minskade skatteutgifter (Pries 

2017). Vidare menar Harvey (2009) att det inte råder något tvivel om att nyliberalismen förstör 

ekonomiska institutioner, livsstilar samt sociala relationer. Idag kan man tydligt se hur 

nyliberalismens inflytande lett till att allmänna samhällsfunktioner idag har privatiserats.  
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Vissa kommunala bostadsbolag och andra viktiga samhällsinstanser har idag blivit vinstdrivande 

(Harvey 2009). I dagsläget då nyliberalismen fått en allt mer starkare ställning i samhället har detta 

medfört att samverkans idealet försvunnit. Snarare har man implementerat en metod som kallas för 

“tvångs verkan” som innebär att man samverkar för en ekonomisk vinning (Harvey 2009). Vidare 

diskuteras nyliberalismen i två olika kategorier.  “Roll back” metoden handlar om att frigöra 

statliga institutioners som arbetsförmedlingen, försäkringskassan roll i samhället (Harvey 2009). 

26 I synnerhet handlar teorin/ideologin om en allians/moderat politik som åsyftar till att främja 

näringsidkare, samt att skapa ett bredare spelfält för dem genom att exempelvis låta de agera som 

en arbetsförmedling mot statliga subventioneringar.  

“Roll out” metoden har en liknande utgångspunkt där metoden har som primär målsättning att 

omstrukturera statliga institutioner. Alltså att man utgår från “utbud och efterfrågan” som 

omreglerar marknaden efter behovet som finns (Harvey 2009). Till synes har Sager (2011) en 

välnyanserad ståndpunkt och menar att mycket av planeringsidealet försummats och att kommuner 

idag drivs av en ”entreprenöriell anda” där tillväxt sätts i framkant. Det nyliberala planeringsidealet 

har under decennier fått kritik gällande dess gestaltning i form av att det skapar “klassindelning”.  

Den nyliberala samhällsplaneringen har stått emot kritik på en lokal, nationell och internationell 

nivå men ändå lyckats vara i framkant. Den stora anledningen till detta har främst berott på 

nyliberalismen omformat städer till det bättre. I synnerhet har omformningen av städer och 

kommuner bidragit till att det skapat en kontinuerlig tillväxt och en konkurrenskraftig plats (Sager 

2011). Således innebär det att dagens planeringsritual i stort sätt handlar om att skapa vinster och 

konkurrenskraft mellan kommuner och regioner. Politiker och den offentliga administrationen har 

ett nära samarbete där det stora fokuset är vinster (Sager 2011). Vidare går det att sätta Djursholm 

och Tensta i ett liknande kontext. I priviligierade platser är planeringsidealet att skapa ett 

nyskapande och en urban plats medans stigmatiserade platser avregleras och nedmonteras (Sager 

2011). 

4.5 Territoriell stigmatisering  

Loic Wacquant är en sociolog och socialantropolog som under sina år ägnat mycket tid åt att 

studera människan och platsen. I sitt forskningsområde har även han specifikt studerat socialt 

stigmatiserade områden som förorter i Chicago och Paris. I synnerhet tar många av hans teorier 

gällande territoriell stigmatisering avstamp i den amerikanska sfären. Waquant et al (2014) anser 

att mycket av den territoriella stigmatiseringen går i linje med den amerikanska kontexten. Hans 

resonemang grundar sig i att USA till synes har en mycket mer omfattande problematik gällande 

segregation och människors toleransnivå.  
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I länder där den sociala problematiken är hög blir effekten att området får en högre grad av 

stigmatisering (Waqaunt et al 2014). Waqaunt et al (2014) uttrycker även sig i bemärkelsen att den 

territoriella stigmatiseringen i stort sätt är applicerbar i Sverige och andra länder där territoriell 

stigmatisering inte är så omfattande. Länder som på bästa möjliga sätt motstått den fatala 

framväxten av platsstigmatisering är delvis påverkade av fenomenet. Således menar Waqaunt et al 

(2014) att så länge det finns utsatta stadsdelar och grupper i den urbana miljön förblir risken hög 

att vissa områden förknippas med stigmatisering (Waqaunt et al 2014). I olika sammanhang har 

den territoriella stigmatiseringen blivit ett allt mer erkänt och nationaliserad fenomen. 

Mediadiskursen har tagit en allt mer starkare ställning i det urbana samhället. Detta har resulterat i 

att områden som erhåller en sämre socioekonomisk förutsättning stigmatiseras och problematiseras 

(Sernhade et.al 2019). I takt med att media svartmålar vissa territoriella platser växer även 

främlingsfientligheten och rasifierings perspektivet mot området. I stigmatiserade områden 

beskrivs boende i området som “mörkare och exotiska”. I synnerhet blir konsekvensen av 

stigmatiseringen att den kulturella skillnaden skapar en viss obalans. Detta skapar en fientlig 

inställning kring vilka som stigmatiseras och vilka som inte stigmatiseras. Således innebär det att 

det folket som avviker från den kulturella normen anses vara problemet och därmed stigmatiseras 

(Waqaunt et al 2014). 
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5. METOD  

Metodkapitlet framhäver de metoder som har använts för insamlingen av data samt analys av data 

i uppsatsen. Studien grundar sig i kvalitativa metoder som först kommer att presenteras i 

kommande stycken och sedan framgår likaledes en introduktion beträffande studiens urval, 

validitet, reliabilitet samt etik. 

5.1 Val av metod 

Vi har genomfört intervjuer med boende och arbetande i både Tensta och Djursholm. Det blir en 

resa in i en föreställningsvärld, där den ena platsen stigmatiseras alltjämt medan den andra platsen 

lovordas och framställs nästan som ett paradis. Det som möjligtvis skiljer vårt arbete från andra 

studier om segregation är att vi gör en komparativ studie av Tensta och Djursholm, eftersom vi 

jämför hur stadsdelarna skildras.  För att vi som skribenter ska kunna kartlägga ett pålitligt resultat 

anser vi att vårt val av metod med intervjuer ger oss ett bredare perspektiv och en djupare förståelse 

kring otryggheten i Tensta och Djursholm. Men också hur allmänheten samt tjänstemän står i 

relation till trygghets planeringen i stadsdelen Tensta och Djursholm. Tiden för arbetet är kort, 

därav har genomfört intervjuer med utvalda individer som vi anser kan ge oss djupare insikter om 

Tensta respektive Djursholm. 

5.2 Kvalitativa intervjuer 

I en kvalitativ intervju finns det olika strukturer som utgör en grund om intervjun är strukturerad 

eller ostrukturerad (David & Sutton 2016). Vi har valt att i vårt arbete utgå ifrån strukturerade 

intervjuer.  Våra intervjufrågor är utformade enligt den kvalitativa intervjuguiden där första delen 

i intervjuprocessen börjar med uppvärmningsfrågor, detta för att värma upp intervjupersonerna 

och skapa en bekvämlighet och ett förtroende gentemot intervjupersonerna (David & Sutton 

2016). Dessa frågor är inte bundna till intervjun, utan handlar snarare om att lära känna 

informanten och göra personen bekväm. Andra delen i intervjuprocessen grundar sig i 

demografiska frågor som används för att få fram faktisk information om intervjupersonen, således 

ålder samt yrke. Den tredje delen i processen är kärnfrågor där vi tar fram de centrala frågorna. 

Sist ställs följdfrågor som är kopplade till kärnfrågorna, se bilaga 1 & 2) (David & Sutton 2016). 

I slutet av intervjuerna hade vi en fri diskussion med våra respondenter där respondenterna fick 

diskutera fritt. Se bilaga 1 och 2. 
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5.3 Urval  

Intervjustudien består totalt av nio intervjuer, tre personer tillhör grupp ett (arbetande), således 

individer som har ett jobb inom planering i Tensta eller Djursholm, se tabell 1. Sex personer tillhör 

grupp två (allmänheten), således människor som är bosatta i Tensta eller Djursholm, se tabell 2. 

Urvalet för arbetande skedde genom att kontakta samhällsplanerare i både Tensta och Djursholm. 

Urvalet för allmänheten var betydligt enklare i Tensta och Djursholm eftersom vi känner till 

områdena och människor som bor där. Valet av deltagare grundar sig i att vi som skribenter vill 

erhålla så mycket synvinklar och åsikter från flera personer. Därav är det viktigt att vi både 

intervjuar individer som arbetar med frågor som berör vårt ämne, men även allmänheten som 

upplever det på ett annat vis.  

5.3.1 Tabell 1 (arbetande) 
 

 

5.3.2 Tabell 2 (allmänheten) 
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5.4 Validitet & Reliabilitet 
  
En studies validitet syftar till att mäta det som är avsedd för att mätas alltså att ditt 

forskningsresultat står i proportion till självaste syftet (David & Sutton 2016). I synnerhet kan det 

betyda att exempelvis de valda teorierna går i linje med empirin, alltså verkligheten. Validiteten i 

kombination med den kvalitativa forskningen handlar om att på ett konkret och tydligt sätt spegla 

en god kommunikation av självaste analysen. Samt hur man väljer att applicera den teoretiska biten 

till analysen (David & Sutton 2016). Till synes handlar det om hur forskningens trovärdighet går 

att granska. I det stora hela handlar det om att läsaren i detta fall skall kunna följa uppsatsen 

uppbyggnad och få en autentisk bild av produkten alltså uppsatsen (David & Sutton 2016). 

Reliabilitet går likaledes under benämningen tillförlitlighet, det grundar sig i att undersöka om 

intervjupersonen kommer att ge samma svar vid ett annat tillfälle. Reliabilitet beskriver om studien 

du forskar kring är korrekt genomförd (Kvale & Brinkmann 2014). 

5.5 Etik 

Våra intervjuer utgår ifrån de fyra dominerande forskningsetiska reglerna. Konfidentialitetskravet 

informationskravet, nyttjandekravet samt samtyckeskravet. Avsikten med normerna är att generera 

objektivitet mellan medverkande individer och forskare som är delaktiga i studien (GU, 2002). När 

vi kom i kontakt med våra deltagare i den här undersökningen så presenterade vi först och främst 

information om oss, vilka vi är och vad det är vi vill undersöka. Vi uppgav även tydligt att 

underlaget vi får fram efter intervjuerna kommer att användas till vår kandidatuppsats och att 

materialet vi får in inte kommer nyttjas i någon annan mening än denna. Eftersom vi anser att det 

underlättar för oss att få våra intervjuer inspelade så frågade vi om vi fick spela in intervjuerna och 

om de känner sig bekväma med det. Vi meddelade även att det enbart är vi två som är författare 

som kommer ha möjlighet att nyttja inspelningen, här utgick vi från informationskravet.  

Vi framförde att vi enbart kommer spara inspelningarna i syfte att transkribera intervjuerna, sedan 

kommer vi att radera dess innehåll. För att utgå ifrån samtyckeskravet fick intervjupersonerna själva 

utse en plats där intervjun skulle inträffa, vilken avtalad tidpunkt samt hur långt tid intervjun skulle 

ta. Vi frågade intervjupersonerna om vi fick använda deras riktiga namn samt yrke i vårt arbete 

enligt konfidentialitetskravet. Vi valde att göra alla respondenter anonyma med koppling till 

nyttjandekravet. Vi har även utgått ifrån dataskyddsförordningen (GDPR, The General Data 

Protection Regulation) i vårt arbete (Dataskyddsinspektionen u.å). Detta innebär att vi skyddar 

personuppgifter om våra respondenter, därav har vi även valt att inte använda namnen på våra 

respondenter. 
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6. RESULTAT/EMPIRI 

I resultatet struktureras empirin upp genom att stegvis presentera vad både boende i respektive 

områden tycker om trygghet, vad som associeras med en god platskänsla, samt att komplettera med 

vad tjänstemännen har att säga. Tjänstemännen erhåller en god expertis inom det valda området 

och därav är deras input av ytterst hög relevans. Uppsatsens resultatdel är genomgripande. För att 

på bästa möjliga vis presentera all information vi har erhållit av våra respondenter har vi valt att 

forma resultaten med underrubriker. Överrubrikerna framställer våra frågeställningar. 

Underrubrikerna under respektive frågeställning beskriver om det är arbetande (grupp 1) eller 

boende (grupp 2) som besvarar frågorna. På så sätt tydliggörs det även vart ifrån empirin är hämtad, 

det vill säga om det boende i respektive område eller om det är människor som arbetar med 

samhällsplanering i respektive område. 

En översikt av resultaten från vår undersökning visade att både människor som arbetar med 

samhällsplanering i Tensta och Djursholm har mycket att lyfta fram, dels genom egna 

arbetslivserfarenheter men också sina egna synpunkter. Allmänheten hade likaledes mycket att 

säga till om, det som allmänheten belyste var att människor inte känner sig behövda, att deras röster 

inte hörs. Samtidigt upplevde inte alla respondenter att Tensta är otryggt.  

6.1 Vilken typ av bebyggelseplanering bör tas i anspråk för att öka tryggheten 

i stadsdelen Tensta? 

Tidigt i vår intervjuprocess visade det sig att boende i området är väl medvetna om otryggheten 

som råder i stadsdelen Tensta. Många i området påvisar sitt missnöje och menar att mycket av de 

sociala problemen och otryggheten är ett statligt mästerverk. I början av intervjun valde vi att be 

våra informanter att tala fritt om Tensta och berätta vilka erfarenheter de har från området. Det 

visade sig redan vid den “fria” diskussionen att en majoritet pratade om otryggheten i Tensta. Enligt 

våra respondenter kan inte många av problemen som finns lösas med bebyggelseplanering. Det 

handlar snarare om att se problematiken ur ett mer bredare perspektiv. Samtliga respondenter är 

medvetna om hur Tensta uppfattas, samtidigt hade samtliga respondenter förslag som går att 

tillämpa i trygghetsplaneringen.  
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6.1.1 Empiri inhämtad från intervjuer med boende i Tensta & Djursholm (grupp 2) 

En stor majoritet av våra informanter menade att stigmatiseringen som stadsdelen har är en 

beståndsdel i det hela faktumet. Många av informanterna menade också att den fysiska 

gestaltningen av Tensta skapar ett spelfält för otrygghet, och att området därmed behöver rustas 

upp i form av renoveringar och mer öppna ytor.  Enligt våra respondenter kan några av problemen 

lösas med hjälp av bebyggelseplanering, men det finns enligt våra respondenter problem som inte 

går att lösa genom att renovera och bygga nytt. En av respondenterna menar att det verkligen är så 

otryggt som det uppfattas. I synnerhet beskriver respondenterna stadsdelen som en övergiven plats 

som till synes kan skapa ett handlingsutrymme för kriminella aktiviteter. Vederbörande menar även 

att det ständigt finns en påtaglig risk att bli utsatt för våldsbrott när solen lägger sig.    

 

[...] Ja menar kolla på det här området skulle du vilja bo här själv? ser du byggnaden bakom dig? När mörkret 

faller in så är det becksvart här du ser inget, risken finns att man kan bli utsatt för brott om du har otur [...]  

- Respondent 9 

Det som är intressant är att en av respondenterna inte anser att Tensta är otryggt.  Respondenten 

tog fullständigt oprovocerat upp att Tensta är tryggt. Att framhäva Tensta som tryggt redan i 

början av intervjun verkade framstående och vi bad respondenten att berätta varför Tensta inte 

uppfattas som otryggt. Respondenten beskriver att han har bott i stadsdelen under en längre tid 

och därav känner sig trygg bland människor och den fysiska konstruktionen av Tensta. I synnerhet 

känns det mer tryggt för vederbörande att vistas i Tensta än på någon annan plats. Detta grundar 

sig i att personen har bott och verkat i Tensta under en längre tid.  

 

[...] “Hmm jag upplever inte stadsdelen Tensta som otrygg mycket kanske grundar sig i att jag är uppväxt här och 

bor och verkar i området, snarare känns Tensta mer tryggt än otryggt för mig [...] 

- Respondent 8 

I det empiriska underlaget kunde det även konstateras att mycket av problematiken som området 

präglas av rör sig om segregation. En utav informanterna beskriver att stadsdelen under decennier 

präglats av segregation och inte minst en bristande integration. Respondenten beskriver stadsdelen 

som miljonprogrammens tid och menar att problemen i området grundar sig i instängdhet och en 

bristande integration. Under intervjun uttryckte sig respondenten i bemärkelsen att det rent 

storskaligt måste satsas på integration. 



 32 

Informanten beskriver att en utav de faktiska lösningarna är att satsa på en mer hållbar och en 

gedigen bebyggelse. Respondenten menade att om det exploateras i utkanten av Tensta så kommer 

det finnas en blandning av människor. Således menar respondent 4 att människor med olika 

socioekonomiska förutsättningar bör bo och vistas på samma plats för att området skall få en god 

balans.  

 

[...] Jag menar många av de byggnaderna som finns i Tensta är från miljonprogrammets tid alltså vid 1960 talet. 

Tycker att man ska bygga i utkanten av Tensta och sakta jobba sig inåt. Då kommer svenskar flytta in [...]  

- Respondent 4 

 

6.1.2 Empiri inhämtad från intervjuer med arbetande i Tensta (grupp 1) 

Redan i början av intervjuerna med kommunala tjänstemännen, alltså människor som på ett eller 

annat vis arbetar med planering i Tensta och Djursholm, framgick det vad trygghet egentligen 

innebär. Åtskilligt mycket av resultatet pekar på att den fysiska planeringen inte är den givna 

faktorn för hur otrygghet utspelar sig i stadsdelar. Det är enligt våra respondenter avsevärt att 

försöka ändra bilden av Tensta, oavsett vilka materiella verktyg som används för att skapa trygghet 

i Tensta, så kommer trots detta bilden av Tensta leva vidare.  I det empiriska underlaget hade många 

informanter som gemensam nämnare att otryggheten i Tensta kan lösas med en 

bebyggelseplanering. Informanten beskrev att upprustning av gator och torg inte är den ända stora 

lösningen. Respondenten menar att den fysiska planeringen är till en stor hjälp. Men för att området 

skall återta en normal fas och bli tryggt igen så behövs det en skräddarsydd lösning just för den 

specifika stadsdelen som i detta fall är Tensta. Under intervjun delade många informanter samma 

åsikt och menade att bebyggelseplanering är en lösning men inte den mest primära. Den stora 

lösningen av problemet uppfattades av många informanter som en generationsfråga där det måste 

jobbas hårt i flera decennier för ett gott resultat.  

 

[...] Ja, problemet grundar sig inte i att bebyggelseplaneringen är den givna och faktiska lösningen till 

problematiken i Tensta. Men visst håller jag med om att den fysiska planeringen är en viktig instans i det 

förebyggande arbetet [...] - Respondent 1 

 



 33 

En annan respondent menar att problemen i Tensta ligger på en strukturell nivå.  Således menar 

respondenten att bilden och uppfattningen människor har inte kommer ändras bara för att man 

väljer och bygga en modern lekplats exempelvis. Således kommer stadsdelen Tensta alltid 

förknippas med otrygghet om man inte ändrar bilden av Tensta. Respondent 2 väljer att motivera 

sitt yttrande genom att delvis lägga skuld på den plats stigmatiseringen området präglats utav. 

Informanten beskriver att otryggheten och problematiken i området bör bekämpas på andra sätt 

snarare än att rusta upp Tensta med lekplatser och annat som uppfattas vara fint. Vederbörande 

nämner att det måste satsas på gentrifiering och att höja områdets sociala status. På så sätt kan 

området gå i önskad riktning. Informanten drar även paralleller till Danderyd och yttrar sig i 

bemärkelsen att mycket ligger på en strukturell nivå. Således att det endast är staten och politiker 

är de som kan påskynda den goda processen i Tensta.  

  

[...] Har jobbat inom säkerhetsbranschen på både på en statlig och kommunal nivå och det som skapar otrygghet är 

egentligen på en strukturell nivå, och det handlar inte om fysisk planering. Varför är de otrygga i Tensta och inte 

exempelvis Danderyd? [...] - Respondent 2 

 

6.2 Hur kan man engagera boende i stadsdelen Tensta för att skapa en 

tryggare stadsdel? 
 

I empirin framgick det tydligt att invånarna i stadsdelen Tensta inte känner en sort av förankring 

till det övriga samhället. Många uttryckte sig i bemärkelsen att de inte får skräddarsydda 

förutsättningar att gå på. Resultatet visade även att invånarna i området känner sig kantstötta och 

att deras vilja att hjälpa till inte syns eftersom möjligheten aldrig finns. Många boende i området 

menar att de blir oprioriterade och att de sopas under mattan. I empirin kunde det konstateras att 

stadsdelsborna har ett brinnande engagemang men att de sällan får utnyttja det.  
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6.2.1 Empiri inhämtad från intervjuer med boende i Tensta (grupp 2) 

Vår empiri visade att det idag faktiskt finns boende i Tensta som har ett samhällsengagemang och 

vill vara med och delta i utvecklingen av Tensta och inte minst förebygga otrygghet. Däremot 

visade sig att personer, oavsett sin vilja och brinnande intresse för samhällsutvecklingen inte får 

vara med i den utsträckningen som är tillräcklig för att ha någon typ av inverkan i området. Boende 

i Tensta känner att de hamnar i skuggan och enbart används som en “bricka i spelet”. Resultatet 

visade således att människor som är boende i Tensta känner en viss typ av utanförskap och att dem 

i grund och botten faktiskt vill engagera sig i att utveckla Tensta och skapa trygghet. Det framgår 

att människor som bor i Tensta inte har nära kontakt med människor som arbetar med trygghet och 

planering. En av våra respondenter motiverar sitt yttrande genom att lägga stor vikt och fokus på 

acceptansnivån, informanten menar således att de behöver mer tillmötesgående samhällsaktörer i 

from av politiker och kommunala tjänstemän som motsvarar deras förväntningar. Främst genom 

att skapa förutsättningar för invånarna i området så att de kan vara med och påverka. Respondenten 

beskriver att ett brinnande samhällsengagemang finns i området men att det inte kan nyttjas på 

bästa möjliga sätt.   

 

[...] Man kan börja med att låta oss känna välkomna, då kanske vi vill hjälpa till. Alla mina vänner i Tensta 

accepterar mig, men ingen utanför den kretsen. Vad ska vi göra? [...]   

- Respondent 5 

 

En annan respondent beskriver livet i Tensta som ett fängelse och menar att man inte har samma 

möjligheter i Tensta som man möjligtvis har i en annan stadsdel. Respondenter nämner senare 

under intervjun att många människor utanför Tensta uppfattar människor i Tensta som misslyckade 

och att detta i sin tur leder till att deras hjälp inte behövs. Det som är intressant utifrån 

respondentens svar är att det aldrig funnits tillfälle eller möjlighet att faktiskt få vara med och hjälpa 

utvecklingen eftersom dom aldrig har blivit erbjudna eller tillfrågade. Respondenten beskriver 

också den inre frustrationen som finns hos boende i området. Vederbörande beskriver stadsbornas 

situation och menar att de oprioriterade. Vidare väljer respondenten att styrka sitt yttrande genom 

att tillägga att så länge man känner sig utstött och icke behövd så kan man aldrig vara med och 

påverka.  
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 [...] Skulle du fråga min mamma så hade hon förmodligen sagt “ingen har frågat oss om vi vill hjälpa till”. Det är 

det jag menar med fängslad, man får inte direkt möjlighet att vara delaktig. Jag själv vet inte vad man ska göra, 

alla tror ju ändå att vi här i Tensta är misslyckade, varför skulle man då få vara delaktig? [...] 

- Respondent 4 

 

En annan respondent uttrycker sig i bemärkelsen att otrygghetsfaktorn tyvärr är ett faktum i 

stadsdelen Tensta. Hen motiverar dock sitt yttrande genom att poängtera att otryggheten i Tensta 

är ganska uppblåst och förstorad. Respondenten verkar i Tensta som ordningsvakt och jobbar 

parallellt med otryggheten. Informanten menar att det som skrivs i tidningsartiklarna inte stämmer 

till hundra procent. Vederbörande menar att otrygghet och kriminalitet finns i området men inte 

till den utsträckningen media väljer att framhäva det. Informanten uttrycker sig även i 

bemärkelsen att Tensta är en trygg plats och bo på och inte som media väljer att skildra det.  

 

 [...] När man arbetar som ordningsvakt så följer både trygghet och otrygghet med en på jobbet. Jag ser mycket varje 

arbetspass men inte hälften av det som jag dagen efter läser i tidningarna stämmer. Visst, man bör öka tryggheten i 

Tensta men att det är så pass otryggt att ingen vill bo här, stämmer inte [...]   

- Respondent 9 

 

6.2.2 Empiri inhämtad från intervjuer med arbetande i Tensta (grupp 1) 

Det framgår att människor som arbetar i Tensta har åsikter om hur stadsdelsförvaltningen 

anpassar informationen och delaktigheten i förhållande till vad som efterfrågas av boende. Det 

respondenterna diskuterar brett om är språket.  Respondent 1 motiverar sitt yttrande genom att 

delvis tillägga att en majoritet i Tensta utbyter information muntligt och på deras modersmål. 

Således innebär det att informationen kan uppfattas olika från person till person. Vidare resonerar 

och beskriver respondenten att boende i området behöver information på deras språk. På så sätt 

kan man som enskild individ vara delaktig i att förebygga otryggheten i stadsdelen Tensta.   

 

 [...] Jag tror många här ute i Tensta utbyter information muntligt på sitt modersmål, detta kan ju bidra till att man 

uppfattar oroligheter i Tensta på olika nivåer. Jag skulle nog främst vilja påstå att det är viktigt att det finns 

information på de språk som behövs, där det även finns information om hur man som enskild individ kan vara 

delaktig i att bekämpa den pågående otryggheten [...] - Respondent 1 
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En annan respondent menar att medborgarna är det viktigaste man har i ett samhälle, därav är 

det minst lika viktigt att anpassa och skapa utrymme för medborgarna att vara en del av 

utvecklingen och planeringen. Respondent 2 motiverar sitt yttrande genom att delvis sätta den 

enskilde individen i centrum och att skapa gedigna förutsättningar för stadsborna. Informanten 

menar att man skall låta boende vara med och påverka då de har sina liv där. Informanten 

beskriver även att medborgarna är det viktigaste vi har i samhället därav skall de prioriteras och 

ej försummas.  

 

[...] Ja, alltså jag anser att det är mycket viktigt att ha en ständig kontakt med medborgare för att kunna skapa en 

god livsmiljö, det är medborgarna som skapar ett samhälle. De bor här, arbetar här och bygger upp sina liv där, jag 

är en nybliven samhällsplanerare men en sak jag förstod direkt när jag kom ut i arbetslivet är att medborgarna är 

bland det viktigaste vi har [...] 

- Respondent 2 

 

6.3 Hur kommer det sig att Djursholm förknippas med trygghet och en god 

platskänsla och Tensta tvärtom? 

Vår empiri visade att Djursholm har det bra ställt rent ekonomiskt, inte enbart stadsdelen utan 

också människorna som bor i området. Detta skapar en social positivitet, och förebygger utrymme 

för att människor ska uppfatta platsen som otrygg och dålig. Det visade likaledes att väldigt 

mycket handlar om etnisk bakgrund i de fall där det diskuteras om otrygghet och när det debatteras 

om “bra” och “dåliga” områden.  

6.3.1 Empiri inhämtad från intervjuer med boende i Tensta & Djursholm (grupp 2) 

Det framgick att boende i Tensta bedömer Djursholm som en stadsdel som enbart förknippas med 

trygghet för det är så stadsdelen har skildrats. Många av respondenterna menar att bara för en plats 

uppfattas som trygg behöver den i själva verket inte vara mer trygg än en annan plats. 

Respondenterna diskuterade om att Djursholms uppbyggnad är bättre, men att det skulle göra 

Djursholm till en tryggplats var inte en självklarhet enligt respondenterna. Respondent 6 beskriver 

att det som är grunden för Djursholms starka platskänsla är områdets socioekonomiska 

förutsättningar.  
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Vidare väljer respondenten att motivera sitt yttrande genom att säga att en ekonomisk muskel är 

nyckeln till ett gott samhälle. Informanten beskriver att många i Djursholm har det bra ställt och 

att detta är grunden till områdets goda platskänsla.  

 

[...]Alltså jag menar alla i Djursholm har det bra ställt rent ekonomiskt och detta skapar en social positivitet, tror 

också att detta är varför just Djursholm är en bra plats [...]   - Respondent 6 

 

En respondent diskuterar om hur det skulle bli om man blandade bebyggelser i Djursholm och 

väljer att använda begreppet intriger. Enligt respondenter finns det utrymme för oenigheter för 

boende i Djursholm om man helt plötsligt skulle börja bygga olika byggnader. Djursholm är känt 

för sina fina villor och är ett väl omhändertaget område. Vidare väljer respondenten att tala om 

områdets sociala acceptansnivå. Informanten beskriver att Djursholm är ett område som har 

svårigheter för en social förändring och att en social förändring enbart skulle bidra till problem.   

 

[...] Den hårda sanningen är att en blandad bebyggelse skulle skapa intriger och en väldigt lågt social acceptans 

ingen i Djursholm skulle acceptera blandad bebyggelse [...] - Respondent 5 

 

Respondent 7 beskriver och förklarar Djursholm som ett fint och renodlad lyxvilla kvarter och 

skildrar sig från andra stockholmsförorter. Dock poängterar respondenten Djursholm inte är 

fläckfritt och att det ibland inte känns riktigt tryggt. Respondenten beskriver att otrygghet finns 

i alla former men att det inte lyfts upp till ytan när det gäller Djursholm.  

 

[...] Jaa. vart ska jag börja egentligen, dom som bor här har det helt enkelt bra ekonomiskt ställt. Det bor många 

svenskar här också, till skillnad från exempelvis Rinkeby, Tensta och andra förorter. Men bara för det framställs 

som en tryggare plats behöver det inte betyda att det i verkligheten är så [...] - Respondent 7 

 

Respondenten 8 beskriver begreppet trygghet ur ett nyanserat perspektiv och menar att begreppet 

är subjektiv och därmed kan tolkas olika. Han motiverar sitt yttrande genom att säga att mycket 

som handlar om otrygghetsidealet grundas i förutfattade meningar.  
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Vederbörande drar jämförelser med sitt umgänge och berättar själv att han skulle uppfatta ett 

område som otryggt om ens omgivning tycker det. Vidare säger respondenten att man hellre får 

en egen uppfattning av ett område snarare att lyssna på vad som sägs och skrivs i de lokala 

tidningarna.  

 [...] Trygghet är så subjektivt, bara för en plats uppfattas som trygg så behöver den faktiskt inte vara det känner jag, 

om mina vänner skulle säga Djursholm är otryggt, så hade jag väl själv uppfattat Djursholm som otryggt, även fast 

det kanske inte är så. Många drar för hastiga slutsatser av en plats [...] - Respondent 8 

 

Samma respondent beskriver att den fysiska konstruktionen av stadsdelar inte är den givna faktorn 

till hur vissa områden upplevs. Respondenten hävdar att Djursholm är ett fint kvarter med villor 

och grön natur. Vidare beskriver vederbörande att den fysiska miljön inte utgör grunden för 

områdets trygghet och säkerhet. Dock tillägger respondenten att områden som ser bra ut utifrån 

kan uppfattas och upplevas som tryggt av utomstående.  

 

[...] Vad är det som egentligen gör Djursholm tryggare än Tensta i det här fallet. Att Djursholms uppbyggnad är 

bättre och “finare” är en sak, men gör det området mer tryggt, jag skulle nog säga nej, men om frågan var om det 

skulle uppfattas mer tryggt är svaret ja [...]   - Respondent 8 

 

6.3.2 Empiri inhämtad från intervjuer med arbetande i Djursholm (grupp 1) 

I resultatet kunde man även se att stadsdelen Djursholm upplevs som god, harmoniskt och tryggt. 

Mycket till följd av den sociala sammansvetsningen där och grannsamverkan som finns i det 

befintliga området. I den empiriska undersökningen visade det sig även att den sociala 

sammanhållningen i Djursholm är av en hög rang. Respondenten beskriver Djursholm som en 

plats med en god socialt kapital. Vidare väljer vederbörande att beskriva Djursholm som en trygg 

och säker plats till följd av den goda sociala sammansättningen som finns i Djursholm. I resultatet 

visade det sig att den sociala samansättningen utgör en grund för stadsdelens platskänsla och 

trygghet som respondenten starkt betonar. Således anser respondenten att ett socialt kapital är en 

grund till att ett område kommer uppfattas tryggt och att människor inte kommer känna samma 

typ av utanförskap i ett sådant område tillskillnad från ett område med sämre förutsättningar.  

[...] Hmm Danderyd som med finare ord kallas för Djursholm är ett område som erhåller ett marginaliserat socialt 

kapital. Detta bildar en led för social gemenskap som senare skapar en plats med en god trygghetskänsla [...] 

 - Respondent 3 
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 7.   Diskussion /analys 

7.1 En introduktion av analys med koppling till tidigare forskning  

I analyskapitlet är grundtanken att definiera olika ställningstaganden med hjälp av en gedigen 

analys. Det kommer att ske en diskussion om Tensta och hur området under en längre tid haft en 

platsstigmatisering som lett till ett försvagat deltagande hos befolkningen, och hur detta kan 

motverkas. Djursholm kommer även att diskuteras i bemärkelsen att området upplevs som tryggt 

och harmoniskt. I den första delen av texten skall analysen kopplas till den tidigare forskningen. I 

nedre delen av texten är det tänkt att föra kritiska och reflekterande resonemang kopplade till de 

valda teorierna och empirin. Teorin och tidigare forskningsmaterialet ger analyskapitlet ett 

autentiskt perspektiv då empirin styrks genom vetenskapliga texter. I detta kapitel är även 

grundtanken att besvara varje frågeställning kopplad till de valda teorierna, på så sätt få en mer 

autentisk och reflekterande uppsats.  

I synnerhet är segregeringen inte den faktiska orsaken till den sociala problematiken och 

otryggheten. Det som sätter begreppet segregation i ett större kontext är dess bieffekter. 

Segregering i rika stadsdelar föder inga problem snarare tvärtom. Segregation i trångbodda 

stadsdelar och områden som har ett lågt socioekonomiskt status skapar problem. Till följd av detta 

blir den faktiska följdeffekten att området stigmatiseras och förknippas med en dålig karisma (Van 

Dijik 2000).  Många som bor i områden som stigmatiseras har tendensen att prata gott om sitt 

område från stigmatiseringen.  Detta kan på många sätt tolkas som att man lever under avvikande 

omständigheter och att man inte vill komma till insikt av problemet (Van Dijik 2000).   

Vidare diskuteras det kring vilka typer av trygghetsfrämjande åtgärder som är lämpligast för att 

motverka otryggheten och stigmatiseringen i Tensta. Jacobs (2005) menar att mycket av de 

trygghetsfrämjande åtgärderna är av en fysisk gestaltning. Till synes menar hon att det som speglar 

tryggheten i stadsrummet är bebyggelsestrukturen och den fysiska planeringen. Jacobs (2005) 

uttrycker sig även i bemärkelsen att en blandad bebyggelse mellan äldre och nyare bostäder skapar 

en god dynamik och påskyndar integrationen i stadsdelen. Problematiken med att enbart 

exploatera nyproducerade bostäder i ett område skapar restriktioner mot integrationen samt skapar 

det problem och inte en lösning (Jacobs 2005).  En ökad belysning, urbana miljöer och mer öppna 

ytor är en grundsten i det förebyggande arbetet mot otryggheten och stigmatiseringen i stadsdelen. 

Jacobs (2005) delar liknande resonemang och menar att korta kvarters gator är en lösning på att 

hålla en god mobilitet, samtidigt som det skapar förutsättningar för social aktivitet.  
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Således innebär det att kortare kvartersgator skapar en “begränsad” rutt mellan invånarna i 

stadsdelen som i synnerhet ökar trygghetskänslan (Jacobs 2005). Jacobs (2005) menar att den 

fysiska planeringen skapar förutsättningar för en trygg och säker stad. Dock krävs det andra 

former av incitament och verktyg för att få en skräddarsydd lösning gällande otryggheten och 

stigmatiseringen. Trygghetsaspekten bör tas på största allvar, eftersom trygghetsaspekten i det 

offentliga rummet utgör 25 % av stadens karaktäristiska drag och påvisar att det är ett faktum för 

en levande stadsdel. I synnerhet pekar mycket på att det är media som är grogrunden till att 

människor i Tensta har ett bristande engagemang gällande områdets utveckling (Jacobs 2005). De 

som träder fram för att yttra sina åsikter är rädda för att förknippas med stadsdelens stigma därav 

vågar de inte synas eller höras. I detta avseende blir prioriteringen att förstå Tensta och att inte 

direkt stigmatisera området utan någon vidare vetskap. Således innebär det att stadsborna i 

området behöver metoder som påkallar deras engagemang. Påtryckningar av media är snarare ett 

problem än en lösning (Sernhade et.al 2019). Kings (2011) menar att “stigmatiserade” områden 

behöver mobilisera sig för att förhindra stigmatiseringen av sitt område. Således innebär det att 

individer som lever under avvikande omständigheter bör mobilisera sig och hitta anknytningar via 

föreningslivet. Engagemang genom föreningar skapar förutsättningar för stadsborna att 

exempelvis försvara sig mot stigmatiseringen av sitt område.  Parallellt med det bildas en 

opinionsbildad röst som för stadsdelen samman men även ökar engagemanget bland befolkningen 

(Kings 2011). Därav anses föreningslivet i förorten vara av ytterst hög relevans med motivering 

att det tillför mycket gott.  

Föreningslivet i förorten skapar en gemensam sammanhållning mellan lokalbefolkningen och är 

en väg in i integrationen (Kings 2011).  I ett avsnitt går det att dra paralleller mellan vad en av 

informanterna hade att tillägga och vad Sernhede (2019) hade att tillägga. Vederbörande belyste 

problematiken ur ett mer nyanserat perspektiv. Där personen pratade om att politiska incitament 

är en beståndsdel av det faktiska problemet i Tensta. Ove Sernhade (2019) som i sin bok När 

betongen rätar sin rygg: ortenrörelsen och folkbildningens renässans beskriver problemen i 

förorten och hur det hanterats. Politiken har under flera år lagt viktiga verktyg i skuggan, verktyg 

som man egentligen borde kasta ljus på för att skapa förutsättningar för ett mer jämlikt och 

solidariskt samhälle (Sernhade et.al 2019). En styrande politik skall främja till en mer gedigen 

och hållbar demokratisk process på så sätt ökas engagemanget i det befintliga området (Sernhade 

et.al 2019). Vidare väljer författaren att rikta sitt fokus på stadsarkitekterna och menar att de bör 

ta på sig rollen och vara gestaltpelare i dialogen mellan boende och tjänstemän.  
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Således innebär det att de kommunala tjänstemännen bör hitta instick i hur man kan locka till ett 

aktivt deltagande. Därav lyfter författaren upp fyra metoder som skall stå till förfogande för ett 

ökat deltagande (Sernhade et.al 2019). 

• Vilken människosyn grundar sig planeringen i? 

•  Hur skildras individuell identitet i ställning till miljön? 

• Hur reagerar välbefinnandet om medborgarna själva får vara med och skapa området de bor 

i? (Nyström & Tonell 2012). 

Stigendal (1999) argumenterar för att sociala konstruktionen och den sociala koden är till en fördel 

men ibland kan skapa konflikter och sociala barriärer. “Socialt kodade” platser har i många fall 

en viss etisk norm där majoriteten har en likasinnade perspektiv gällande normer och värderingar 

i samhället. Motiveringen bygger på att det generellt sätt finns en mer opinionsbildande kraft i 

renodlade villaområden. Därav är målet av en blandad bebyggelse betydligt svårare och nå. 

Problemet ligger inte i skapandet av en integrerad stadsdel utan det stora problemet är att 

individernas syn på en “god platskänsla” rubbas om en blandad bebyggelse tar plats. Det som är 

viktigt att förstå i detta sammanhang är att människor som är bosatta i välmående villaområden 

ofta har samma syn kring saker och ting, en blandning av bostäder kommer att skapa direkta och 

indirekta målkonflikter (Jacobs 2005). Lilja (1999) argumenterar för att se människan som en 

enskild individ och inte som ett försummat objekt.  Hon menar att människan bör sättas i framkant 

i utformningen av plasten och inte tvärtom. Lilja (1999) anser att det är människor som skapar 

platsen därav är det viktigt att ge olika människor förutsättningarna att kunna verka på platsen. 

Just för att skapa en dynamisk mångfald och ett välfungerande samhälle är grundförutsättningen 

att få en blandning av människor på en plats.    

Många tror att människor med etnisk bakgrund vill bosätta sig nära personer med samma 

bakgrund. Men finns det något styrker detta påstående? Menar att det som ligger till grund för 

bostadssegregationen i Sverige grundar sig i gruppens ekonomiska resurser och i en särbehandling 

från bland annat bostadsföretag, mäklare och inte minst svenskar som inte vill bo nära individer 

som avviker från den svenska normen (Stigendal 1999). I takt med detta går det att koppla till 

föregående respondents svar, som menar att bara för det bor svenskar i ett område så blir det inte 

tryggt. Problematiken som sker där lyfts kanske inte fram på samma sätt som problemen i Tensta. 
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7.2 Analytisk perspektiv på empirin med koppling till teorier 

I tidigt skede av intervjuerna visade det sig att problematiken som råder i Tensta är på en 

strukturell nivå. Många av de sociala problemen är kopplade till många faktorer som social 

instabilitet, utanförskap och ett förakt mot samhället. En stor majoritet menade att åtgärder kring 

den fysiska miljön är ett ledband i det förebyggande arbetet, men att mycket handlar om att rusta 

upp området och få bort den rådande plats stigmatiseringen.  

7.2.1 Vilken typ av bebyggelseplanering bör tillämpas för att öka tryggheten 

i stadsdelen Tensta? 

Underhåll av områden särskilt utsatta områden är vägande i takt med att det är ett tecken på att 

någon har tillsyn på området. Att ta hand om ett område, är ett sätt att visa boende i området att 

deras boendemiljö är lika viktigt som miljön i exempelvis centrala Stockholm. Det är även här 

som teorin Broken Windows tillämpas. Kelling & Catherine (1996) menar att stadsdelars 

välmående har en stor roll i den storskaliga utvecklingen av området. Det visade sig även att en 

upphävd bebyggelsemiljö konstruerar ett spelfält för kriminella aktiviteter (Giddens & Sutton 

2014). 

I det empiriska materialet kunde det konstateras att den fysiska planeringen av Tensta är ett 

ledband i det förebyggande arbetet. Respondent 9 menade att byggnaderna i stadsdelen är 

nedmonterade och risiga. I sin tur skapar en sådan miljö en destruktiv social miljö som i synnerhet 

belastar de boende i området. Vederbörande uttrycker sig även i bemärkelsen att områden som 

saknar insyn och omhändertagande skapar en viss sorts av oro. Alltså går det att dra paralleller 

mellan broken window teorin och respondentens uttalande. Just för att teorin förespråkar 

upprustning av stadsdelar och att man arbetar högintensivt med att få områdena att se bra ut. 

Respondent 4 har en liknande ståndpunkt och menar att miljonprogramsbyggnaderna i Tensta 

symboliserar otrygghet och stigmatisering. Respondenten menar att ett utav det nyttigaste medlet 

för ett tryggt och stabilt Tensta är att bryta segregeringen. Genom att vidta principiella åtgärder i 

form av att exploatera i utkanten av Tensta och jobba sig inåt. Respondent 4 menar alltså att en 

hög demografisk omsättning och social aktivitet i området skall vara en viktig beståndsdel i det 

förebyggande arbetet. I takt med ny exploaterade bostäder som symboliserar välmående så finns 

det en chans för ett tryggt och säkert Tensta. Broken window teorin har som teoretisk ståndpunkt 

att militarisera utsatta stadsdelar men även satsa på att skapa fysiska förutsättningar i form av 

renoveringar och gedigen bebyggelse.   
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Därav är det av ytterst hög vikt att områden som Tensta får en gedigen bebyggelsestruktur för att 

sätta stopp på den pågående nedåt fasen (Kelling & Catherine 1996). Mycket handlar även om att 

skapa förutsättningar för boende i området genom att exempelvis ta med de på en stadsvandring 

där de får peka ut olika “riskområden” och där de känner en viss sorts av otrygghetskänsla. Vidare 

belyser Kelling & Catherine (1996) att militarisering av utsatta stadsdelar är något att föredra. 

Dock går det att konstatera att en sådan metod i synnerhet inte är så applicerbar i Sverige med 

drygt 10 miljoner invånare. En sådan metod är applicerbar i USA där teorin startade. Med 

motivering att landet har en kriminalitet och otrygghet som är i en betydligt högre utsträckning 

(Kelling & Catherine 1996). 

Studiens empiri visade att mycket inte kan lösas med en gedigen bebyggelseplanering. Snarare 

handlar det mycket om att se problemet ur ett mer bredare perspektiv, varför begår människor 

brott? Varför väljer människor att vandalisera och därmed skapa otrygghet? Problemet ligger på 

en ganska avancerad politisk nivå som i synnerhet kan ändras av högre uppsatta politiker och 

engagerade stadsdelstjänstemän (Lilly et al 2014). I den empiriska delen visade det sig även att 

mycket av otryggheten som råder i Tensta är på en strukturell nivå. Respondent 2 menar att det 

som skapar en social instabilitet är ens socioekonomiska förutsättningar och ett underskott av 

ekonomiska resurser. Vidare diskuterar sociala levnadsförhållanden teorin om ”sociala 

dimensioner” och menar att omständigheter banar upp en väg för ens förutsättningar, vilket även 

visade sig under det empiriska materialet. Således utgör stadsdelen du bor på och ens ekonomiska 

resurser en grund för hur individen sätter sin prägel i samhället. Därav är det av ytterst hög vikt 

att skapa förutsättningar för människor som verkar och bor i området det är främst då man kan 

uppnå trygghet. Boende i området bör kunna vara en viktig del i visionen för ett tryggt och stabilt 

Tensta.  

Vidare kunde det även konstateras i empirin att områdets platsstigmatisering även är en orsak till 

områdets bristande utveckling. Respondenten motiverade sitt yttrande genom att delvis uttrycka 

en frustration i form av underlägsenhet, och att man som stadsbo inte känner sig behövd. En del 

av resultatet visade även att känslan av underlägsenhet kan skapa problematik med motivering att 

man som enskild individ känner sig stigmatiserad. Till synes går det att dra paralleller mellan 

respondentens yttrande och den teoretiska ansatsen territoriell stigmatisering. Waqaunt et al 

(2014) menar att det som skapar problematik i de socialt utsatta områdena är ett bristande 

engagemang. Waquant menar att det alltid kommer finnas en över och underordning i samhället 

och att någon grad av stigmatisering alltid kommer finnas.  
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Dock framför författaren sitt resonemang i spåret att mycket grundar sig i individen. Således att 

människor har förutfattade meningar och att detta egentligen är grogrunden till stigmatiserings 

konceptet.  Många boende i området diskuterar även i bemärkelsen att nyliberalismen är en del av 

problematiken i Tensta. De menar att stadsdelen glömts bort och att avregleringar ständigt sker 

bland annat flyttning av socialkontor. Offentliga samhällsfunktioner läggs ner och detta resulterar 

i att de inte får tillgång att offentliggöra sin röst. Då de saknar en samhällsförankring. 

Nyliberalismen har ju som politiskt menings ståndpunkt att rusta upp innerstaden och rika 

områden (Sager 2011). Parallellt med detta nedmontera stadsdelar som saknar en “politisk poäng” 

alltså stadsdelar som i medias ögon skapar problem. 

 7.2.2 Hur kan man engagera boende i stadsdelen Tensta för att skapa en 
tryggare stadsdel? 

Många boende i området har ett brinnande intresse för utvecklingen av Tensta men får tyvärr inte 

vara med och påverka “direkt”. Alltså att stadsdelsförvaltningen och de kommunala 

tjänstemännen inte anpassar informationen i proportion till vad som önskas och förstås. I resultatet 

menade vissa att de får skriftliga kallelser på mejl gällande samråd, där man skall använda 

medborgarnas åsikt som en input i vidare arbete. Dessa kallelser skickas till mejladresser som inte 

används eller på något sätt är funktionella. I synnerhet skapas det en form av uteslutningsmetod 

som socialt utsatta områden blir drabbade av. Detta i sig skapar ett utanförskap i ett redan socialt 

utsatt område. Inom social desorganisation diskuteras det flitigt om olika former av förebyggande 

insatser och hur det kan motverkas. Ett av ledorden är samråd där man strategiskt och konkret 

skall hjälpas åt för att nå resultat. Respondent 5 menar att det länge funnits ett förakt mot 

överordningen och att de ständigt använder sig av uteslutningsmetoder. Detta i sin tur leder till att 

beslut tas över stadsbornas huvuden. Respondenten menar att boende i området icke känner sig 

socialt accepterade och att de inte får tid och rum för att kunna uttrycka sig. I sin tur skapar detta 

en inre frustration på grund av den bristande sociala acceptansen. Respondent 1 kommer med en 

annan ståndpunkt och menar att det som skapar en social barriär mellan staten och invånarna är 

ens sociala levnadsförhållande och den sociala livssituationen man befinner sig i. Den bristande 

kommunikationen mellan invånare och stadsdelsförvaltningen grundar sig främst i brist på sociala 

färdigheter gentemot varandra. Den möjliga följdeffekten kan bli att områden som saknar en 

samhällsförankring förändras och blir social desorganiserade.  
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7.2.3 Hur kommer det sig att Djursholm förknippas med trygghet och en 

god platskänsla och Tensta tvärtom? 

I Djursholm är det en helt annan verklighet. drar vi paralleller mellan sociala levnadsförhållanden 

och stadsdelens framkomst så kunde det redan konstateras att stora delar av Djursholm har en 

trygg och god platskänsla. Mycket av detta beror främst på den livssituationen man är inne i och 

hur den speglar ens verklighet. Stigendal (1999 s.22) argumenterar för att ens levnadsförhållande 

sätter prägel i den sociala sfären och sprider sig till allmänheten. I empirin kunde det konstateras 

att Djursholm har en bra stads känsla, resonemanget byggde på att det finns ett starkt social kapital 

och ekonomiskt kapital bland boende i området. Många som bor i området har samma yrkeskarriär 

och detta underlättar för hur de interagerar och skapar en god dynamik. Vidare kunde det 

konstateras under empirin att Djursholm är ett område där framgångsteologin är hög och att många 

är resultatdrivna. I empirin kunde det även styrkas att området under en längre tid styrts av en 

nyliberalistisk planering. I resultat avsnittet uttryckte många Djursholm bor att de inte vill ha en 

förändrad bebyggelsestruktur. Respondenterna nämner att den sociala balansen i området skulle 

förstöras om området beblandades.    

Vi anser att vi genom våra intervjuer har erhållit mycket nya synvinklar i förhållande till hur fysisk 

planering kan förebygga otrygghet. Däremot visade resultatet att en del av problemet grundar sig 

i bilden av Tensta. I det empiriska underlaget kunde det starkt konstateras att det stora problemet 

är hur stadsdelen Tensta ses och tolkas utifrån och inifrån. I resultatet visade att en del boende i 

området har en dålig självbild om stadsdelen. Detta resulterade i att många boende i området inte 

kände vitsen med att uttrycka sig och bli hörda. I synnerhet går det att dra likartade paralleller 

mellan detta resonemang och vad som förespråkas i territoriell stigmatisering. Det handlar i stor 

grad om att skapa förutsättningar som påskyndar stigmatiserade stadsdelars sociala status. 

Waqaunt et al (2014) menar att så länge man inte jobbar mot att ändra bilden av stadsdelen så 

kommer mycket av den ovannämnda problematiken följa med som ett ledband.   
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8. SLUTSATSER 

Syftet med den här c-uppsatsen var att analysera vilka typer av insatser som behövs för att 

förebygga otrygghet i det socialt utsatta området Tensta med hjälp av den fysiska planeringen. 

Djursholm användes i syfte att jämföra stadsdelarna med varandra. Den teoretiska utgångspunkten 

grundade sig i fem teorier som användes för att undersöka hur man kan förebygga otrygghet i 

Tensta med hjälp av den fysiska planeringen. Nedanför kommer vi att besvara våra tre 

frågeställningar kortfattat.  

”Vilken typ av bebyggelseplanering bör tillämpas för att öka tryggheten i stadsdelen 

Tensta?” 

Empirins resultat visade att den fysiska planeringen av Tensta utgör en stor del i det förebyggande 

arbetet. En stor majoritet av respondenterna menade att byggnaderna i stadsdelen är förstörda och 

behövde renoveras. Detta stämmer överens med Broken window teorin som är av våra teoretiska 

utgångspunkter och talar för upprustning av stadsdelar, teorin har som teoretisk ståndpunkt att 

skapa fysiska förutsättningar i form av upprustningar och gedigen bebyggelse. Således är det 

avsevärt att se över den fysiska planeringen i Tensta och på så sätt främja en tryggare stadsdel. 

”Hur kan man engagera boende i stadsdelen Tensta för att skapa en tryggare stadsdel? 

Resultatet visade att en stor del av våra respondenter som bor i Tensta inte känner sig socialt 

accepterade och att de på så sätt hamnar i ett utanförskap. Utifrån våra intervjuer med våra 

respondenter tyder mycket på att människor som bor i Tensta inte känner sig hörda eller behövda. 

Inom social desorganisation som är en av våra teoretiska utgångspunkter diskuteras det ideligen 

om olika former av förebyggande insatser och hur det kan motverkas. En av insatserna som går att 

koppla till respondenternas svar är samråd som grundar sig i att alla ska hjälpas åt för att uppnå 

resultat.  

”Hur kommer det sig att Djursholm förknippas med trygghet och en god platskänsla och 

Tensta tvärtom?” 

Resultatet av undersökningen visade att Djursholm är ett område där framgången är hög och att 

många som bor i området är resultatdrivna och att bilden av Djursholm är positiv. I Tensta var det 

tvärtom, där visade resultatet att ett många som bor i området har en dålig bild av Tensta. Detta 

bidrar i sin tur till att några av människor som bor i området känner att det inte finns någon mening 

med att yttra sig. Detta kan i sin tur kopplas till teorin territoriell stigmatisering.  
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Teorin grundar sig att skapa utgångspunkter som driver fram stigmatiserade stadsdelars sociala 

anseende, således behandlar teorin bilden av en stadsdel. Sammanfattningsvis går det att konstatera 

att om bilden av en stadsdel inte förändras så kommer en stor del av problematiken inte att 

försvinna. Vi anser att resultatet som vi har åstadkommit under arbetet har presenterat en 

övergripande bild om hur otrygghet kan motarbetas och hur relationen mellan otrygghet och fysisk 

planering utspelar sig. Otrygghet är ett laddat begrepp och det har genomförts många studier om 

otrygghet ur olika perspektiv och orienteringar, det finns än idag frågor som står obesvarade. 

Självfallet finns det inte tillräckligt med plats i en uppsats som denna att svara på alla frågor som 

finns. Vi anser däremot att vi i det här arbetet har fått våra frågeställningar besvarade och att vi 

genom vår empiri även har fått ta del av människors egna åsikter som bidragit till att vi faktiskt 

kunde fullfölja den här studien 
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9. Rekommendationer för framtida forskning 

Det finns fortfarande frågor som bör kunna besvaras med koppling till forskningsområdet. Det 

finns därtill även möjligheter att utveckla en studie som denna. Det vore lämpligt för framtida 

forskning att utföra en diskursanalys eller också en bildanalys av hur Tensta och Djursholm skildras 

i media. Eftersom media är en ledande faktor i hur förorter skildras, vissa erhåller mycket negativ 

kritik medans andra förorter står i framkanten. Vi har i den här studien klarlagt hur människor och 

samhällsplanerare som bor eller arbetar i Tensta och Djursholm uppfattar dessa två stadsdelar. Det 

hade varit till användning att likaså undersöka hur människor utanför dessa stadsdelar ser på 

förorterna. Vad gäller mängden respondenter vore det lämpligt för framtida forskning att utöka 

antalet och på så sätt komma i besittning av betydligt mer information och personliga åsikter, det 

vore med det sagt intressant att se hur den här studien hade utspelat sig med fler respondenter och 

med andra metoder. Med tanken på att vi hade få respondenter i det här arbetet så var det svårt att 

dra några mer allomfattande erfarenheter av resultatet. 

 

9.1 Tänkbara åtgärder  

Arbetet har kommit mot sin ändstation och det är nu man som skribent finner brister i sitt arbete. 

Dessa brister vill vi som skribenter lyfta fram för att underlätta för kommande undersökningar inom 

det här ämnet. Att intervjua människor är svårt, framförallt om man inte har mycket erfarenhet utav 

det. Genom våra intervjuer med våra respondenter växte även vi i vår besittning, vi hade till en 

början av de första två intervjuerna svårt att be våra respondenter utveckla deras svar som vi hade 

svårt att förstå. Redan efter tredje intervjun kunde vi be våra respondenter att tydliggöra det som 

sagts under intervjun. Med det sagt är det viktigt för dig, eller någon annan som gör ett arbete att 

alltid få fram allt era respondenter säger. Förtydligar inte respondenterna sina svar, kan det 

ofrivilligt bli så att respondenten inte får goda premisser att få fram sina ståndpunkter.  
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